Дело № 1-15/2021

УИД 75RS0022-01-2019-000567-61

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хилок. 19 марта 2021 год

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Клейнос С.А.,

при секретаре судебного заседания Михайловой М.А.,

с участием:

государственного обвинителя Никипеловой Н.А.,

переводчика ФИО1,

подсудимых: ФИО13 Шэнчан, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

защитников – адвокатов: Лелекова С.А., Линейцева В.А., Дряпак М.В., Таракановой Т.П., Некрасовой Т.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО13, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

05.05.2016 г. Хилокским районным судом Забайкальского края. по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 360 часов. Постановлением Хилокского районного суда Забайкальского края от 25.08.2016 г. не отбытый срок наказания 264 часов обязательных работ заменен на 1 месяц 3 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден по отбытию срока наказания 28.10.2016г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч. 3 ст. 260 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>

10.05.2016 г. Хилокским районным судом Забайкальского края (с учетом апелляционного постановления Забайкальского краевого суда от 07.07.2016 г.) по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 230 часов. Наказание отбыто 10.11.2016 г.,

28.09.2020 г. Хилокским районным судом Забайкальского края по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13, ФИО7 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору (с 15 по 30 декабря 2016 г.( квартал 21 выдел 4, квартал 21 выдел 4, квартал 22 выдел 27, квартал 22 выдел 27), 31 декабря 2016 г.( квартал 22 выдел 29), январь 2017 г.( квартал 13 выдел 39, квартал 13 выдел 42, квартал 22 выдел 47, квартал 22 выдел 42, квартал 48 выдел 9, квартал 49 выдел 35).

рол А.С., ФИО4 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору (с 15 по 30 декабря 2016 г. ( квартал 21 выдел 4, квартал 21 выдел 4, квартал 22 выдел 27, квартал 22 выдел 27) 31 декабря 2016 г.( квартал 22 выдел 29).

ФИО6 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору ( январь 2017 г. (квартал 13 выдел 42, квартал 22 выдел 47, квартал 22 выдел 42, квартал 48 выдел 9, квартал 49 выдел 35).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 по 30 декабря 2016 г. ФИО13, находясь в 

<

адрес>-рол 

<

адрес> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, предложил ранее ему знакомым ФИО7, рол А.С., ФИО4 совершить незаконную рубку деревьев породы сосна, лиственница, пообещав им денежное вознаграждение. ФИО7, рол А.С., ФИО4 из корыстных побуждений, приняли предложение ФИО13 и согласились на участие в совершении незаконной рубки лесных насаждений группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13. Реализуя задуманное в указанное выше время ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4, действуя по предварительной договоренности, совместно и согласованно, без распределения ролей, прибыли на автомашине марки «ЗиЛ», принадлежащей ФИО13, в лесной массив, расположенный в 14 километрах северо-западнее 

<

адрес> рол, в выдел 4 квартал 21 эксплуатационного участка лесов Хилокского участкового лесничества, расположенном на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, где выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы сосна, лиственница, произрастающие в указанном месте, после чего, в нарушение лесного законодательства, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно: ФИО13, используя в качестве орудия совершения преступления - бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, путем спиливания ствола у корня дерева, совершил валку 24 сырорастущих деревьев породы «сосна», общим объемом 56,08 кубических метров, 3 сырорастущих деревьев породы «лиственница», общим объемом 5,55 кубических метров, после спиливал и очищал от сучьев. При этом ФИО7, рол А.С., ФИО4 оказывали активную помощь, поочередно отмеряя сваленные деревья на сортимент длиной по 3 метра, чекеровали, цепляли бревна к автомашине «ЗиЛ». Далее, Сунь на автомашине «ЗиЛ» трелевал (перетаскивал заготовленный сортимент к месту погрузки), где ФИО7, рол А.С., ФИО4 отцепляли сортимент на месте складирования. Таким образом ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4 причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб в размере 416349,56 рублей. Продолжая реализовывать преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в период времени с 15 по 30 декабря 2016 г., ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4, действуя по предварительной договоренности совместно и согласованно, без распределения ролей, прибыли на автомашине марки «ЗиЛ», принадлежащей ФИО13, в лесной массив, расположенный в 13 км. северо-западнее с. Линево Озеро, в выдел 4 квартала 21 эксплуатационного участка лесов Хилокского участкового лесничества, расположенном на территории Хилокского района Забайкальского края, где выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы сосна, произрастающие в указанном месте, после чего, в нарушение лесного законодательства, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины в вышеуказанном месте, умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений: ФИО13, используя в качестве орудия совершения преступления бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, путем спиливания ствола у корня дерева, совершил валку 11 сырорастущих деревьев породы «сосна», общим объемом 14,17 кубических метров, после спиливал и очищал от сучьев деревья. При этом ФИО7, рол А.С., ФИО4 оказывали активную помощь, поочередно отмеряя сваленные деревья на сортимент по 3 метра, подготавливали троса. Далее, Сунь на автомашине «ЗиЛ» трелевал (стаскивал) часть заготовленного сортимента к месту погрузки, а оставшуюся часть ФИО7, рол А.С., ФИО4, используя приготовленные троса, стаскивали в ручную к вышеуказанной автомашине. Таким образом ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4 причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб в размере 119825,88 рублей. Действуя далее, в период времени с 15 по 30 декабря 2016 г. ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4, действуя по договоренности, совместно и согласованно, без распределения ролей, прибыли на автомашине марки «ЗиЛ», принадлежащей ФИО13, в лесной массив в выдел 27 квартала 22 эксплуатационного участка лесов Хилокского участкового лесничества, расположенного на территории Хилокского района Забайкальского края, где выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы сосна, произрастающие в указанном месте, после чего, в нарушение лесного законодательства, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений: ФИО13, используя в качестве орудия совершения преступления бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, путем спиливания ствола у корня дерева, совершил валку 9 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 11,91 кубических метров, спилил и очистил от сучьев. При этом ФИО7, рол А.С., ФИО8 оказывали активную помощь, поочередно отмеряя сваленные деревья на сортимент по 3 метра. Далее, Сунь распиливал стволы деревьев на сортимент длиной по 3 метра, а ФИО7, рол А.В., ФИО4 поочередно чекеровали (стаскивали) готовый сортимент к вышеуказанной автомашине. Таким образом ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4 причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб в размере 110048, 40 рублей. Действуя далее, в период времени с 15 по 30 декабря 2016 г., ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4, действуя по договоренности, совместно и согласованно, без распределения ролей, прибыли на принадлежащей ФИО13 автомашине марки «ЗиЛ» в лесной массив в выдел 27 квартала 22 эксплуатационного участка лесов Хилокского участкового лесничества, расположенного на территории Хилокского района Забайкальского края, где выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы сосна, произрастающие в указанном месте, после чего, в нарушение лесного законодательства, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений: ФИО13, используя в качестве орудия совершения преступления бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, путем спиливания ствола у корня дерева, совершил валку 6 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 10,92 кубических метров, очистил от сучьев. При этом ФИО7, рол А.С., ФИО4 оказывали активную помощь, поочередно отмеряя сваленные деревья на сортимент по 3 метра. Далее, Сунь распилил по отмеренным меркам стволы на готовый сортимент длиной 3 метра, а ФИО7, рол А.С., ФИО4 чекеровали (стаскивали) готовый сортимент к вышеуказанной автомашине на место складирования. Таким образом ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4 причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб в размере 100900,80 рублей. Продолжая реализовывать преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений, 31 декабря 2016 г., ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4, действуя по достигнутой договоренности, совместно и согласованно, без распределения ролей, прибыли на принадлежащей ФИО13 автомашине «ЗиЛ» в лесной массив в выдел 29 квартала 22 эксплуатационного участка лесов Хилокского участкового лесничества, расположенного на территории Хилокского района Забайкальского края, где выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы сосна, произрастающие в указанном месте, после чего, в нарушение лесного законодательства, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений: ФИО13, используя в качестве орудия совершения преступления бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, путем спиливания ствола у корня дерева, совершил валку 14 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 13,49 кубических метров, очистил от сучьев. При этом ФИО7, рол А.С., ФИО4 оказывали активную помощь, поочередно отмеряя сваленные деревья на сортимент по 3 метра. Далее, ФИО13, используя бензопилу марки «Штиль», распилил по меркам стволы деревьев на сортимент длиной 3 метра, а ФИО7, рол А.С., ФИО4 поочередно стаскивали готовый сортимент к автомашине «ЗиЛ-131» к месту складирования. Таким образом ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4 причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб в размере 124647,60 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел в январе 2017 г., ФИО13, ФИО7 и неустановленное лицо, действуя по достигнутой договоренности, совместно и согласованно, без распределения ролей, при помощи и непосредственном участии ФИО6, не осведомленного о незаконном характере деятельности ФИО13, ФИО7 и неустановленного лица, поскольку они не посвящали его в свой преступный замысел, прибыли на автомашине «ЗиЛ», принадлежащей ФИО13, в лесной массив в выдел 39 квартала 13 эксплуатационного участка лесов Хилокского участкового лесничества, расположенного на территории Хилокского района Забайкальского края, где выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы сосна, произрастающие в указанном месте, после чего, в нарушение лесного законодательства, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений: ФИО13 и ФИО7, используя в качестве орудий совершения преступления бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, путем спиливания ствола у корня дерева, совершили валку 27 сырорастущих деревьев породы «сосна», общим объемом 32,65 кубических метров. При этом неустановленное лицо и ФИО6 оказывали активную помощь, поочередно отмеряя сваленные деревья на сортимент по 3 метра, откатывая в сторону склада. Далее, Сунь на автомашине «ЗиЛ» трелевал заготовленный сортимент к месту погрузки, а ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо поочередно цепляли сортимент к вышеуказанной автомашине и отцепляли на месте складирования. Таким образом ФИО13, ФИО7, неустановленное лицо причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб в размере 318598,70 рублей. Действуя далее, в январе 2017 года, ФИО13, ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо, действуя по предварительной договоренности, совместно и согласованно, без распределения ролей, прибыли на автомашине марки «ЗиЛ», принадлежащей ФИО13, в лесной массив в выдел 42 квартала 13 эксплуатационного участка лесов Хилокского участкового лесничества, расположенного на территории Хилокского района Забайкальского края, где выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы сосна, лиственница, произрастающие в указанном месте, после чего, в нарушение лесного законодательства, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений: ФИО13 и ФИО7, используя в качестве орудий совершения преступления бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, путем спиливания ствола у корня дерева, совершили валку 26 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 27,73 кубических метров, 2 сырорастущих деревьев породы лиственница, общим объемом 1,08 кубических метров. При этом неустановленное лицо и ФИО6 оказывали активную помощь, поочередно отмеряя сваленные деревья на сортимент по 3 метра, откатывая в сторону склада. Далее,Сунь на указанной автомашине трелевал заготовленный сортимент к месту погрузки, а ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо поочередно цепляли сортимент к вышеуказанной автомашине и отцепляли на месте складирования. Таким образом ФИО13, ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб в размере 279043,58 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел в январе 2017 г., ФИО13, ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо, действуя по заранее достигнутой договоренности, совместно и согласованно, без распределения ролей, прибыли на автомашине марки «ЗиЛ», принадлежащей ФИО13, в лесной массив в выдел 47 квартала 22 эксплуатационного участка лесов Хилокского участкового лесничества, расположенного на территории Хилокского района Забайкальского края, где выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы сосна, лиственница, произрастающие в указанном месте, после чего, в нарушение лесного законодательства, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений: ФИО13, используя в качестве орудия совершения преступления бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, путем спиливания ствола у корня дерева, совершил валку 24 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 23,2 кубических метров, 2 сырорастущих деревьев породы лиственница, общим объемом 2,94 кубических метров. При этом ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо, оказывали активную помощь, поочередно отмеряя сваленные деревья на сортимент по 3 метра, откатывая в сторону склада. Далее, ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо, используя крючки, перетаскивали заготовленный сортимент к месту складирования. Таким образом ФИО13, ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб в размере 202565,16 рублей. Действуя далее, в январе 2017 года, ФИО13, ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо, действуя по договоренности, совместно и согласованно, без распределения ролей, прибыли на автомашине марки «ЗиЛ» в лесной массив в выдел 42 квартала 22 эксплуатационного участка лесов Хилокского участкового лесничества, расположенного на территории Хилокского района Забайкальского края, где выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы сосна, произрастающие в указанном месте, после чего, в нарушение лесного законодательства, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений: ФИО13, используя в качестве орудия совершения преступления бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, путем спиливания ствола у корня дерева, совершил валку 19 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 16,76 кубических метров. При этом ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо, оказывали активную помощь, поочередно отмеряя сваленные деревья на сортимент по 3 метра, откатывая в сторону склада. Далее, ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо, используя крючки, перетаскивали заготовленный сортимент к месту складирования. Таким образом ФИО13, ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб в размере 129968,78 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел в январе 2017 года, ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо, действуя по договоренности, совместно и согласованно, без распределения ролей, прибыли на автомашине марки «ЗиЛ», принадлежащей ФИО13, в лесной массив в выдел 9 квартала 48 эксплуатационного участка лесов Хилокского участкового лесничества, расположенного на территории Хилокского района Забайкальского края, где выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы сосна, произрастающие в указанном месте, после чего, в нарушение лесного законодательства, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно: ФИО13, используя в качестве орудия совершения преступления бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, путем спиливания ствола у корня дерева, совершил валку 24 сырорастущих деревьев породы «сосна», общим объемом 17,98 кубических метров. При этом ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо оказывали активную помощь, поочередно отмеряя сваленные деревья на сортимент по 3 метра, откатывая в сторону склада. Далее, ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо, используя крючки, перетаскивали заготовленный сортимент к месту складирования и погрузки. Таким образом ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб в размере 291106, 72 рублей.

Действуя далее, в январе 2017 г., ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо, действуя по ранее достигнутой договоренности, совместно и согласованно, без распределения ролей, прибыли на автомашине марки «ЗиЛ», принадлежащей ФИО13, в лесной массив в выдел 35 квартала 49 эксплуатационного участка лесов Хилокского участкового лесничества, расположенного на территории Хилокского района Забайкальского края, где выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы «сосна», произрастающие в указанном месте, после чего, в нарушение лесного законодательства, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно: ФИО13, используя в качестве орудия совершения преступления бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, путем спиливания ствола у корня дерева, совершил валку 23 сырорастущих деревьев породы «сосна», общим объемом 18,33 кубических метров. При этом ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо оказывали активную помощь, поочередно отмеряя сваленные деревья на сортимент по 3 метра, откатывая в сторону склада. Далее, ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо, используя крючки, перетаскивали заготовленный сортимент к месту складирования и погрузки. Таким образом ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб в размере 274738,40 рублей.

Всего в результате совместных преступных действий ФИО13, ФИО7, с рол А.С., ФИО4, ФИО6 и неустановленным лицом лесному фонду Российской Федерации причинен ущерб в размере 2367793,58 рублей, что превышает 150000,00 рублей и является особо крупным размером. При этом размер ущерба, причиненного лесному фонду Российской Федерации в результате совместных преступных действий ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4 составляет 871772,24 рублей и является особо крупным размером, размер ущерба, причиненного лесному фонду Российской Федерации в результате совместных преступных действий ФИО13, ФИО7, ФИО6 и неустановленного лица составляет 1177422,64 рублей и является особо крупным размером.

ФИО13 вину в совершении преступления не признал, от дачи ФИО13 отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи ФИО13 отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи ФИО13 отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

Подсудимый рол А.С. вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи ФИО13 отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи ФИО13 отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены ФИО13 подсудимых на предварительном следствии.

Из оглашенных Сунь Сунь ФИО7 от 29.05.2019г. следует, в период времени с 15 по 30 декабря 2016 г., в тот период времени он проживал у сестры по адресу: с

<

данные изъяты>, в вечернее время к нему приехал Сережа –китаец и предложил ему помочь заготовить лес, сказал, что будет платить по 2000 рублей за машину. В связи с тем, что нужны были деньги, он согласился на его предложение. Он знал, что документов, разрешающих заготовку леса, нет. На следующий день в утреннее время за ним приехал Сережа-китаец на автомашине марки «Жигули», они поехали к дому Сережи. Когда подъехали к дому Сережи-китайца, то он увидел, что возле его ограды стоят ФИО9, который является родственником Сережи-китайцу, и Толя рол - его брат. Они сели в машину и поехали на базу «Транслесной компании», которая находиться в Ткачевой пади. На этой базе поставили Жигули, сели на ЗИЛа 131 с площадкой и поехали в лес. За рулем машины ЗИЛ был китаец Сережа. В кабине машины была бензопила марки «Штиль», продукты, на площадке автомашины лежали троса. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, расположенное в 13-14 километрах от с. Линево Озеро, достали продукты и пилу. Китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, а они остались варить чай. Сережа-китаец своей пилой марки «Штиль» спилил деревья породы сосна в количестве 24 штук и 3 дерева лиственницы. После этого, пришел к ним, они поели, и пошли помогать Сереже-китайцу, который раскряжевывал, отпиливал макушки и обрезал сучки, а они по очереди измеряли деревья, которые спилил китаец палкой длиной три метра. По их замерам Сережа – китаец делал запилы на стволах. После этого, он и Леша стали чекеровать, цепляли лес чекерами, то есть тросами с крючком и кольцом. Толя тянул лебедку в направлении к бревнам, а китаец сидел в машине. Дальше Сережа-китаец, управляя своей автомашиной ЗИЛ, стягивал бревна с запилами вниз на склад, который находился на дороге. За два или три раза, они перетащили все хлысты на склад. Когда все хлысты были на складе, то Сережа китаец своей пилой их раскряжевал, распилил по 3 метра. Он, Толя и Леша откатывали бревна после раскряжевки. Когда Сережа китаец раскряжевал все бревна на сортимент по 3 метра, они стали грузиться. Сережа китаец стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Толя и Леша катали, грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, по темноте, чтобы их никто не видел и их не задержали сотрудники полиции поехали на «ФИО15» базу, где разгрузились, после этого ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ, забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Когда Сережа китаец подвез его домой, он сразу ему заплатил 2000 рублей, как договаривались. Когда Сережа отдавал деньги, они сразу договорились еще ехать в лес для незаконной заготовки древесины. На следующий день или через день китаец Сережа вновь заехал за ним. Когда он вышел к машине, то увидел, что в машине уже сидит ФИО9. Они поехали за Толей. Когда Сережа китаец всех собрал, то они сели в Жигули и поехали на базу «Транслес», где пересели на автомашину ЗИЛ. За рулем машины ЗИЛ был китаец Сережа. В кабине машины была бензопила марки «Штиль», продукты, а на площадке автомашины лежали троса. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, оно было в том же направлении что и первый раз, но располагалось ближе, на расстоянии 12-13 километров от с. Линево Озеро, они достали продукты и пилу. Находясь на месте незаконной рубки, они не распределяли обязанности. Занимались всем по очереди, но пилил всегда Сережа-китаец, так как он никому свою пилу не доверял. Китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, он пошел с ним, так как ему нужна была помощь. Толя и Леша остались варить чай. Сережа-китаец своей бензопилой спилил 11 деревьев породы сосна, после чего их раскряжевал, то есть обрезал макушки деревьев, он ему помогал, измерял бревна по 3 метра, Сережа-китаец сделал запилы на стволах по его меркам. После обеда он, Леша и Толя стаскивали готовые бревна крючками и сразу грузили в машину. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Толя и Леша катали, грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, там разгружались, после ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Когда Сережа-китаец его подвез домой, он сразу заплатил ему 2000 рублей, как договаривались, сразу договорились о следующей поездке в лесной массив для незаконной рубки. Через несколько дней в декабре 2016 года, точную дату он не помнит, его, Толю и Лешу снова позвал китаец Сергей для совершения незаконной рубки. Они сели в Жигули и поехали на базу «Транслес», где пересели на автомашину ЗИЛ. За рулем машины ЗИЛ был китаец Сережа. В кабине машины была бензопила марки «Штиль», продукты, а на площадке автомашины лежали троса. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, и которое располагалось чуть ближе, чем предыдущее, на расстоянии 11-12 километров от с. Линево Озеро, достали продукты и пилу. Китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, а остальные остались варить чай. Сережа-китаец своей пилой пилил деревья породы сосна, после чего их раскряжевал, то есть обрезал макушки деревьев, остальные по очереди измеряли палкой длиной 3 метра, которую сделали на месте, то есть отмерили рулеткой по 3 метра, после чего Сережа –китаец на некоторых бревнах сделал запилы по их меркам, а некоторые раскряжевал на бревна длиной 3 метра. Незаконно заготовили деревья породы сосна в количестве 6 штук. После этого, он, Леша и Толя стаскивали крючками, тросами бревна на склад, после чего Сережа-китаец их раскряжевал, и они их погрузили в машину. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Толя и Леша катали, то есть грузили бревна по покатам в машину. Так как китаец Сережа пилил деревья на сопке, то они не трелевали, то есть не стаскивали машиной бревна, а по волокам стаскивали вручную крючками и сразу же грузили. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, там разгрузились, после ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Когда Сережа-китаец его привез домой, то сразу с ним рассчитался, передав деньги в сумме 2000 рублей, они сразу договорились о следующей поездке. На следующий день в декабре 2016 г., его Толю рол и Лешу ФИО8 снова забрал китаец Сергей для совершения незаконной рубки. Они приехали на базу на автомашине «Жигули» пересели на автомашину ЗИЛ. За рулем машины ЗИЛ был китаец Сережа. В кабине машины была бензопила марки «Штиль», продукты, а на площадке автомашины лежали троса. Когда они приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, где были накануне, достали продукты и пилу.Китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес. С Сережей – китайцем в этот раз пошел Толя, а он и Леша остались готовить троса для последующей трелевки, то есть для стаскивания бревен. Когда Сережа-китаец напилил деревья, он их раскряжевал, то есть обрезал макушки деревьев, таким образом, что получились бревна длиной 12 метров и 9 метров в зависимости от длины ствола. После чего, Толя сделал замеры на бревнах, то есть отмерил длину по 3 метра, а Сережа-китаец сделал запилы. Валил и распиливал на бревна китаец Сережа своей пилой, которую привез. В данном месте они незаконно заготовили деревья породы сосна в количестве 9 штук. Приготовив бревна с запилами, он, Леша и Толя стаскивали готовые бревна крючками, после чего Сережа-китаец распиливал их на бревна по 3 метра, а остальные их сразу грузили в машину. Так как китаец Сережа пилил деревья на сопке, то ни не трелевали, то есть не стаскивали машиной бревна, а по волокам стаскивали вручную крючками и сразу же грузили. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Толя и «Француз» грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, которая находится в Ткачевой пади. Выезжали из леса уже по темноте, чтобы их не задержали сотрудники полиции. Заехав на базу, они разгружались. Разгрузив машину, ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Когда Сережа-китаец его привез домой, то сразу с ним рассчитался, передав деньги в сумме 2000 рублей и они снова договорились ехать в лес. 31 декабря 2016 года, дату запомнил, так как был Новый год, китаец Сергей снова предложил ехать в лес, заехал за ним, в машине уже находился ФИО4, они поехали за Толей. Когда всех собрали, то на автомашине «Жигули» поехали на базу «Транслес», где пересели на автомашину ЗИЛ. За рулем машины ЗИЛ находился китаец Сережа. В кабине машины была бензопила марки «Штиль», продукты, а на площадке автомашины лежали троса. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, и которое находится ближе, чем были накануне, примерно на расстоянии 10-11 километров от с. Линево Озеро, достали продукты и пилу. Находясь на месте незаконной рубки, китаец Сережа взял свою пилу, и они пошли пилить лес. Китаец пилил деревья, остальные ему помогали. Когда Сережа-китаец спилил деревья, то их раскряжевал, обрезал макушки деревьев. Китаец спилил 14 деревьев породы сосна. Леха измерял, после чего китаец сразу раскряжевывал бревна, распиливал их на бревна длиной 3 метра, а он и Толя рол крючками скатывали готовый сортимент на склад. Валил и распиливал на бревна китаец Сережа своей пилой, которую привез, и которую никому не доверял. Когда Сережа китаец раскряжевал все бревна, они стали грузиться. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Толя и Леша грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, где разгружали машину, после ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил всех по домам. На следующий день, то есть 01 января 2017 года Сережа-китаец привез ему деньги в сумме 2000 рублей, как договаривались. 2 января 2017 года в утреннее время к нему подъехал Сережа-китаец и предложил незаконно заготавливать лес. Так как ему нужны были деньги, он согласился, и Сережа китаец сказал, что подъедет позже. Через некоторое время подъехал Сережа китаец, у него в машине марки «Жигули» сидели двое мужчин его возраста, позже он узнал, что их зовут Саша и Леша. Саша был из с. Гыршелун, а Леша по кличке «Стоматолог» был из с. Линево Озеро. Договорившись с ними о заготовке леса, они поехали до пункта приема древесины. Рядом с пунктом приема древесины есть база, на которой отгружают готовый материал. На этой базе у Сергея стояла автомашина марки «ЗИЛ». Они заехали на данную базу, где пересели на автомашину «ЗИЛ», которая принадлежала Сергею, а машину марки «Жигули» оставили на базе. 02 января 2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут он, китаец Сережа, Саша и Леша «Стоматолог», поехали в лес. За рулем был Сергей, также Сергей – китаец взял пилу марки «Штиль». Проехали через Железнодорожный мост в северо-западном направлении от с. Гыршелун. На расстоянии 8-10 километров от базы, где оставили машину «Жигули», по лесной дороге приехали в местность, которую местные жители называют «Ткачевая Падь». В какое место они поедут, он не знал, в лес их вез Сережа. В лесу он ориентируется хорошо. Когда приехали в лес, то Сережа взял бензопилу марки «Штиль» и пошел валить деревья. Пока Сережа пилил лес, он совместно с Сашей и Лешей подготавливали место, где грузить лес. После того, как Сережа спилил 10 деревьев, он (ФИО13) стал раскряжевывать на сортимент длиной 3 метра, а Саша и Леша мерили и откатывали бревна. Пока готовили лес, делали перерыв, чтобы попить чай. Им было известно, что у Сережи-китайца нет документов, разрешающих заготовку леса. Однако им нужны были деньги, поэтому они продолжили заготавливать лес. Они понимали и осознавали, что пилят лес незаконно. Напилив на одну машину, они приступали к погрузке. На машине был Сережа, а они подавали бревна снизу. Загрузив машину, Сережа повез заготовленный лес на пункт приема древесины, а он, Саша и Леша остались в лесу. Он продолжал пилить лес, используя бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, после чего они по очереди раскряжевывали на сортимент длиной 3 метра, измеряли и откатывали. После того, как Сергей приехал с разгрузки, у них уже был заготовлен лес на вторую машину. Заготавливали в основном деревья породы сосна, иногда попадала лиственница. Заготовили 15-20 деревьев породы сосна, сколько точно деревьев они спилили, он не помнит. Загрузив незаконно заготовленный лес, они поехали на пункт приема и переработки древесины. Сергей поехал сдавать незаконно заготовленный лес, они ждали его у ворот базы. По договоренности Сергей дал ему 4000 рублей, по две тысячи за каждую машину. После чего всех на автомашине «Жигули» Сергей увез в с. Линево Озеро, его довез до дома. Через два-три дня Сергей на автомашине марки «Жигули» вновь подъехал к нему домой и предложил опять съездить в лес для незаконной заготовки древесины и последующей сдачи её на пункт приема и переработки древесины, сказал, что заплатит по 2000 рублей за машину. У него в машине уже сидели Саша и Леша. Он согласился, так как ему нужны были деньги. В утреннее время в январе 2017 года, точную дату не помнит, они поехали на пункт приема древесины. Когда они приехали на базу, там оставили автомашину «Жигули», и взяли автомашину марки «ЗИЛ», принадлежащую китайцу, которого по-русски зовут Сережа. За рулем автомашины «ЗИЛ» находился Сергей. С данной базы на автомашине «ЗИЛ» они выехали в ту же местность, которую все называют «Ткачевая падь», и в место, находящееся рядом от того места, где были в прошлый раз. Прибыв на место незаконной рубки, они, как и в прошлый раз таким же способом заготовили лес еще на две машины. Сергей, использую бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой спилил 15-20 деревьев породы сосна, он раскряжевывал, используя другую бензопилу марки «Штиль» на сортимент длиной 3 метра, а Алексей и Александр измеряли, откатывали бревна. После чего, загрузили заготовленную древесину на автомашину. Загрузив машину, Сергей, управляя автомашиной «ЗИЛ», принадлежащей ему, совместно с Александром повез незаконно заготовленный сортимент на пункт приема и переработки древесины, расположенный на въезде в с. Гыршелун. Когда Сергей и Александр уехали, он и Алексей остались в лесном массиве и продолжали незаконно заготавливать древесину на вторую машину. Он, используя бензопилу марки «Штиль», принадлежащую Сергею и привезенную с собой, спилил еще несколько деревьев породы сосна, сколько точно, он не помнит, которые раскряжевал на сортимент длиной по 3 метра, Алексей измерял, откатывал. После того, как Сергей и Александр приехали с разгрузки, они завершили незаконную заготовку леса на вторую машину. Загрузив незаконно заготовленный лес, они поехали на пункт приема и переработки древесины. По договоренности Сергей дал ему 4000 рублей, по две тысячи за каждую машину. После чего, на автомашине «Жигули», Сергей увез их домой. В период с 5 по 10 января 2017 года к нему домой вновь подъехал китаец Сергей на автомашине марки «Жигули» и предложил съездить опять в лес для незаконной заготовки древесины и последующей сдачи её на пункт приема и переработки древесины, сказал, что заплатит по 2000 рублей за машину. У него в машине уже сидели Саша и Леша. Он согласился, так как ему нужны были деньги. Договорившись с ними о выезде, в утреннее время с 5 по 10 января 2017 года, точную дату не помнит, они поехали на пункт приема древесины, для того, чтобы взять автомашину марки «ЗИЛ». На базе оставили автомашину «Жигули», и взяли автомашину марки «ЗИЛ», принадлежащую китайцу Сереже. С данной базы на автомашине «ЗИЛ», за рулем которой находился китаец Сережа, они выехали в местность за Гыршелунский мост, которую все называют «Ткачевая падь», но в другое место. На место незаконной рубки привез их Сережа. Ни он, ни Саша, ни Леша дорогу не показывали. Прибыв на место незаконной рубки, они заготовили лес еще на две машины. Сергей, используя бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой спилил 20-25 деревьев породы сосна, он раскряжевывал, используя другую бензопилу марки «Штиль» на сортимент длиной 3 метра, а Алексей и Александр измеряли, откатывали бревна. После чего, они все загрузили заготовленную древесину на автомашину. Загрузив машину, Сергей, управляя автомашиной «ЗИЛ», совместно с Александром или Алексеем, с кем именно, он не помнит, он брал то одного, то другого с собой, повез незаконно заготовленный сортимент на пункт приема и переработки древесины, расположенный на въезде в с. Гыршелун. Когда Сергей уехал, он продолжал незаконно заготавливать древесину на вторую машину. Он, используя бензопилу марки «Штиль», принадлежащую Сергею и привезенную с собой, спилил еще несколько деревьев породы сосна, сколько точно, он не помнит, которые раскряжевал на сортимент длиной по 3 метра. Второй ему помогал. После того, как Сергей приехал с разгрузки, он завершил незаконную заготовку леса на вторую машину. Загрузив незаконно заготовленный лес, они поехали на пункт приема и переработки древесины, где Сергей поехал сдавать заготовленный лес. По договоренности Сергей дал ему 4000 рублей, по две тысячи за каждую машину. После чего, на автомашине «Жигули», Сергей увез его домой. Через несколько дней после этого выезда, в середине января в утреннее время к нему домой вновь подъехал китаец Сергей на автомашине Жигули и вновь предложил съездить в лес для незаконной заготовки древесины и последующей сдачи её на пункт приема и переработки древесины, сказал, что заплатит по 2000 рублей за машину. О том, что у него нет документов, разрешающих заготовку леса, он знал, но согласился, так как нужны были деньги. В машине находились Саша и Леша. Договорившись о выезде, в утреннее время с 5 по 10 января 2017 года, точную дату не помнит, они поехали на пункт приема древесины, для того, чтобы взять автомашину марки «ЗИЛ». Когда они приехали на базу, там оставили автомашину «Жигули», и взяли автомашину марки «ЗИЛ», принадлежащую китайцу, которого по-русски зовут Сережа. За рулем автомашины «ЗИЛ» находился Сергей. С данной базы на автомашине «ЗИЛ» они выехали в местность за Гыршелунский мост, которую все называют «Ткачевая падь», но в другое место. На место незаконной рубки привез их Сережа. Ни он, ни Саша, ни Леша дорогу не показывали. Прибыв на место незаконной рубки, они заготовили лес еще на две машины. Сергей, используя бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой спилил 20-25 деревьев породы сосна, а он раскряжевывал, используя другую бензопилу марки «Штиль» на сортимент длиной 3 метра, а Алексей и Александр измеряли, откатывали бревна. После чего, они все загрузили заготовленную древесину на автомашину. Загрузив машину, Сергей, управляя автомашиной «ЗИЛ», принадлежащей ему, совместно с Александром или Алексеем, с кем именно он не помнит, он брал то одного, то другого с собой, повез незаконно заготовленный сортимент на пункт приема и переработки древесины, расположенный на въезде в с. Гыршелун. Когда Сергей уехал, он продолжал незаконно заготавливать древесину на вторую машину. Он, используя бензопилу марки «Штиль», принадлежащую Сергею и привезенную с собой, спилил еще несколько деревьев породы сосна, сколько точно, он не помнит, которые раскряжевал на сортимент длиной по 3 метра. Второй ему помогал. После того, как Сергей приехал с разгрузки, он завершил незаконную заготовку леса на вторую машину. Загрузив незаконно заготовленный лес, они поехали на пункт приема и переработки древесины, где Сергей поехал сдавать незаконно заготовленный лес, они ждали его у ворот базы. По договоренности Сергей дал ему 4000 рублей, по две тысячи за каждую машину. После чего, на автомашине «Жигули», Сергей увез его домой. Места рубок показать сможет. Каждый раз, когда они выезжали в лес для незаконной заготовки древесины, весь инструмент, технику, продукты питания предоставлял Сергей-китаец, который проживает в 

<

...> он платил за работу. (т. 3 л.д. 179-189).

При проверке показаний на месте 29.05.2019 г. подозреваемый ФИО7 указал в лесном массиве участки, где он с рол Толей, ФИО8 Лешей по предложению и при участии Сережи-китайца в декабре 2016 г. совершили 5 незаконных рубок, поясняя о действиях каждого, участвующий лесник К с использование GPS-навигатора определил координаты мест незаконных рубок, а также квартала и выделы: квартал 21 выдел 4, квартал 22 выделы 27,29 ( т. 4 л.д. 110-140).

Из показаний подозреваемого ФИО7 от 17.06.2019 г. следует, ранее данные им показания он подтверждает полностью, дополняет, в январе 2017 г. он выезжал в лесной массив в квартал 13 выделы 39, 42, в квартал 22 выделы 42,47, в квартал 48 выдел 9, в квартал 49 выдел 35 Хилокского лесничества для незаконной заготовки леса совместно с ФИО6 Лешей по кличке «Стоматолог», с Сашей, который представился нгш, с с.Гыршелун. Номера кварталов и выделов ему стали известны на проверке показаний на месте и из карты. Фамилию нгш он вспомнил позже, когда проводились очные ставки, нгш выполнял работу после того как Сережа-китаец напилил деревья, обрезав сучки, Александр вместе с ним и Лешей «Стоматологом» измерял, стаскивал бревна, грузил, ему не давали грузить большие бревна, так как он жаловался на боли в боку ( т.3 л.д.196-200)

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО7 от 29.06.2019г. следует, ранее данные им показания в качестве подозреваемого он подтверждает в полном объеме. Уточняет, что рубки в квартале 13 выделе 39, 42, в квартале 22 выделе 42, 47, в квартале 48 выдел 9, квартале 49 выдел 35 были совершены в январе 2016 года. На вышеуказанные места рубок он ездил совместно с ФИО6 по кличке «Стоматолог», Сашей нгш, которого они прозвали «шестьдесят шестым» по предложению и при участии Сережи-китайца в январе 2016 года. Ранее он давал показания, что эти рубки совершены в январе 2017 года, он ошибся, так как через несколько месяцев после совершения незаконных рубок в указанных кварталах Саша нгш, с которым он, Толя и китаец ездили в лес, умер. В квартале 13 выделах 39, 42 они готовили по две машины. Первый их выезд был в квартал 13 выдел 39, затем они стали спускаться в низ, то есть вторая рубка была совершена в квартале 13 выделе 42, третья рубка была совершена в квартале 22 выдел 47, четвертая рубка была совершена в квартале 22 выделе 42, пятая рубка была совершена в квартале 48 выдел 9, шестая рубка была совершена в квартале 49 выдел 35. В январе 2016 года Сережа-китаец предложил ему воровать лес, он согласился, так как ему нужны были деньги. Лес пилили в лесном массиве «Ткачевая падь», куда выезжали для незаконной заготовки леса в январе 2016 года шесть раз. На места рубок они ехали на автомашине марки «ЗИЛ-131», принадлежащей Сереже-китайцу. При каждом выезде, находясь на месте незаконных рубок, они роли не распределяли. Всегда пилил Сережа-китаец. В квартале 13, когда они готовили на две машины, он пилил, пока Сережа-китаец увозил первую машину. В основном он, Леша и Саша измеряли, откатывали, грузили. Занимались тем, у кого, что лучше получалось. Когда приступали к погрузке, то Саше нгш они не давали грузить большие бревна, так как он всегда жаловался, что у него болит бок. Через несколько месяцев после того, как они заготавливали лес, нгш Саша умер. О его смерти он узнал в сентябре или октябре 2016 года от знакомых. С начала февраля 2016 года до конца марта 2016 года он находился на деляне ИП ФИО10. С начала апреля по июнь 2016 года он работал на базе ИП ФИО10, а с июня по июль 2016 года вновь находился на деляне ИП ФИО10. В августе 2016 года он находился в отпуске. В декабре 2016 

<

адрес>-китаец снова предложил воровать лес. С 15 по 31 декабря 2016 г. он совместно с Сережей-китайцем, ФИО4 по кличке «Снайпер» и ФИО5 по кличке «Гапон» выезжал для незаконной заготовки леса в лесной массив ФИО11 падь в квартал 21 выдел 4, квартал 22 выделы 27,29. Находясь на месте незаконных рубок, они всегда готовили на одну машину. В квартал 22 выдел 27 выезжали два раза, где места рубок расположены рядом. Всегда пилил Сережа-китаец, а он, ФИО8, рол мерили, откатывали, грузили по покатам. На сопках, в квартале 22 выделах 27,29 они стаскивали вручную, а на пологих местах, в квартале 21 выдел 4 – трелевали на автомашине ЗИЛ. Готовили сортимент длиной 3 м, который увозили на приемку. С ним китаец рассчитывался сразу (т. 3 л.д. 207-212).

Из оглашенных ФИО13 обвиняемого ФИО7 от 08.07.2019 г. следует, ранее данные им ФИО13 подтверждает в полном объеме. В период времени с 15 по 30 декабря 2016 года, точную дату не помнит, в вечернее время к нему приехал Сережа –китаец, и предложил помочь ему заготовить лес, сказал, что будет платить по 2000 рублей за машину. В связи с тем, что нужны были деньги, он согласился на его предложение. Он знал, что у китайца документов, разрешающих заготовку леса, нет. На следующий день в утреннее время он, ФИО9, Толя рол, Сережа - китаец на автомашине марки «Жигули» поехали на базу «Транслесной компании», которая находиться в Ткачевой пади. На этой базе поставили Жигули, сели на ЗИЛа 131 с площадкой и поехали в лес. За рулем машины ЗИЛ был китаец Сережа. В кабине машины была бензопила марки «Штиль», продукты, на площадке автомашины лежали троса. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, расположенное в 13-14 километрах от с. Линево Озеро, достали продукты и пилу. Китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, а они остались варить чай. Сережа-китаец своей пилой марки «Штиль» спилил деревья породы сосна в количестве 24 штук и 3 дерева лиственницы. После этого, пришел к ним, они поели и пошли помогать Сереже-китайцу, который раскряжевывал, то есть отпиливал макушки и обрезал сучки, а они по очереди измеряли деревья, которые спилил китаец палкой длиной три метра. По их замерам Сережа –китаец делал запилы на стволах. После этого, он и Леша стали чекеровать, то есть цепляли лес чекерами, то есть тросами с крючком и кольцом. Толя тянул лебедку в направлении к бревнам, а китаец сидел в машине. Дальше Сережа-китаец, управляя своей автомашиной ЗИЛ, стягивал бревна с запилами вниз на склад, который находился на дороге. За два или три раза, точно не помнит, они перетащили все хлысты на склад. Когда все хлысты были на складе, то Сережа-китаец своей пилой их раскряжевал, то есть распилил по 3 метра. Он, Толя и Леша откатывали бревна после раскряжевки. Когда Сережа – китаец раскряжевал все бревна на сортимент по 3 метра, они стали грузиться. Сережа-китаец стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Толя и Леша катали, то есть грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу. Выезжали уже по темноте, чтобы их никто не видел, и сотрудники полиции их не задержали. На базе они разгружались. После этого ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Когда Сережа-китаец его подвозил домой, он сразу ему заплатил 2000 рублей, как договаривались, также договорились, что если нужно будет ехать в лес, то он его позовет еще поехать в лес для незаконной заготовки древесины. На следующий день или через день, точно он не помнит, в период времени с 15 по 30 декабря 2016 года, китаец Сережа вновь заехал за ним, в машине уже сидел ФИО9. Они поехали за Толей. Когда Сережа-китаец всех собрал, то они сели в Жигули и поехали на базу «Транслес», где пересели на автомашину ЗИЛ. За рулем машины ЗИЛ был китаец Сереж. В кабине машины была бензопила марки «Штиль», продукты, а на площадке автомашины лежали троса. Когда они приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, оно было в том же направлении что и первый раз, но располагалось ближе, на расстоянии 12-13 километров от с. Линево Озеро. Находясь на месте незаконной рубки, они не распределяли обязанности. Занимались всем по очереди, но пилил всегда Сережа-китаец, так как он никому свою пилу не доверял. Китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, он пошел с ним, так как ему нужна была помощь. Толя и Леша остались варить чай. Сережа китаец своей бензопилой спилил 11 деревьев породы сосна, после чего их раскряжевал, то есть обрезал макушки деревьев, а он ему помогал, измерял бревна по 3 метра. Он отмерял, а Сережа-китаец сделал запилы на стволах по его меркам. После обеда он, Леша и Толя стаскивали готовые бревна крючками и сразу грузили в машину. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Толя и Леша катали, то есть грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, которая находится в Ткачевой пади. Выезжали из леса уже по темноте, для того, чтобы не попасться сотрудникам полиции. На базе они разгружались, после чего ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Когда Сережа-китаец подвез его домой, он сразу ему заплатил 2000 рублей, как договаривались. Через несколько дней, в период времени с 15 по 30 декабря 2016 года, точную дату не помнит, его, Толю и Лешу снова позвал китаец Сергей для совершения незаконной рубки. Они сели в Жигули и поехали на базу «Транслес», где пересели на автомашину ЗИЛ. За рулем машины ЗИЛ был китаец Сереж. В кабине машины была бензопила марки «Штиль», продукты, которые взял с собой Сережа-китаец, а на площадке автомашины лежали троса. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, и которое располагалось чуть ближе, чем предыдущее, на расстоянии 11-12 километров от с. Линево Озеро,китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, а остальные остались варить чай. Сережа-китаец своей пилой пилил деревья породы сосна, после чего их раскряжевал, то есть обрезал макушки деревьев, остальные по очереди измеряли палкой длиной 3 метра, которую сделали на месте, то есть отмерили рулеткой по 3 метра, после чего Сережа китаец на некоторых бревнах сделал запилы по их меркам, а некоторые раскряжевал на бревна длиной 3 метра. Незаконно заготовили деревья породы сосна в количестве 6 штук. После этого, он, Леша и Толя стаскивали крючками, тросами бревна на склад, после чего Сережа-китаец их раскряжевал, и они их погрузили в машину. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Толя и Леша грузили бревна по покатам в машину. Так как китаец Сережа пилил деревья на сопке, то они не трелевали на машине, не стаскивали машиной бревна, а по волокам стаскивали вручную крючками и сразу же грузили. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» баз. Выезжали из леса уже по темноте, чтобы их не задержали сотрудники полиции. На базе они разгружались, после чего ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил всех по домам. Когда Сережа-китаец привез его домой, то сразу с ним рассчитался, передав деньги в сумме 2000 рублей. Когда китаец Сережа отдавал ему деньги, то они договорились, что если нужно будет ехать в лес, то он позовет его еще поехать в лес для незаконной заготовки древесины. На следующий день или через день, точно он не помнит, в период с 15 по 30 декабря 2016 г. Китаец Сергей снова позвал его, Толю рол и Лешу ФИО8 для совершения незаконной рубки. Они сели в автомашину Жигули, поехали на базу «Транслес», где пересели на автомашину ЗИЛ, где в кабине была бензопила марки «Штиль», продукты, на площадке – лежали троса. За рулем находился Сережа китаец. Когда приехали на место, куда их привез Сережа китаец, где были накануне, китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, с ним в этот раз пошел Толя, а он и Леша остались готовить троса для последующей трелевки. Когда Сережа китаец напилил деревья, он их раскряжевал, обрезал макушки деревьев, чтобы получились бревна длиной 12 метров и 9 метров. После чего Толя сделал замеры на бревнах, отмерил длину по 3 метра, а Сережа китаец сделал запилы. В данном месте они незаконно заготовили деревья породы сосна в количестве 9 штук. Приготовив бревна с запилами, он, Леша и Толя стаскивали готовые бревна в машину. Так как Сережа китаец пилил деревья на сопке, то они не трелевали, а по волокам стаскивали вручную крючками и сразу же грузили по покатам в машину. Сережа китаец стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна. Загрузив машину, по темноте, чтобы их не задержали сотрудники полиции, ехали на «ФИО15» базу, где разгружались, после чего ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жугули, на которых Сережа китаец развозил их по домам, привезя его домой Сережа китаец сразу с ним рассчитался, передав деньги 2000 рублей. 31 декабря 2016 г., дату запомнил, так как был Новый год, китаец Сергей снова позвал их ехать в лес, говорил ему, что у него нет документов на заготовку леса. Когда всех собрали, то на автомашине «Жигули» поехали на базу «Транслес», где пересели на автомашину ЗИЛ, где в кабине была бензопила марки «Штиль», продукты, а на площадке автомашины лежали троса. За рулем машины ЗИЛ находился китаец Сережа. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, и которое находится ближе, чем были накануне, примерно на расстоянии 10-11 километров от с. Линево Озеро. Находясь на месте незаконной рубки, китаец Сережа взял свою пилу, и они пошли пилить лес. Китаец пилил деревья, они ему помогали. Когда Сережа китаец спилил деревья, то обрезал макушки деревьев. Китаец спилил 14 деревьев породы сосна. Леха измерял, после чего китаец сразу раскряжевывал бревна, распиливал их на бревна длиной 3 метра, а он и Толя рол крючками скатывали готовый сортимент на склад. Валил и распиливал на бревна китаец Сережа своей пилой, которую привез, и которую никому не доверял. Когда Сережа – китаец раскряжевал все бревна, они стали грузиться. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Толя и Леша грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, по темноте, чтобы их не задержали сотрудники полиции, поехали на «ФИО15» базу, где разгрузились, после поехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. На следующий день, то есть 01 января 2017 года Сережа-китаец привез ему деньги в сумме 2000 рублей, как договаривались. 02 января 2016 г. в утреннее время к нему вновь подъехал Сережа китаец и предложил незаконно заготавливать лес, сказал, что подъедет позже. Через некоторое время подъехал Сережа китаец, в его машине Жигули сидели двое мужчин его возраста, позже он узнал, что их зовут Саша нгш из с.Гыршелун и ФИО12 из с.Линево Озеро по кличке « Стаматолог». Они поехали на базу «ТСЛК», где у Сергея стояла автомашина ЗИЛ, на базе они пересели на автомашину ЗИЛ и он, китаец Сережа, Саша и Леша «Стоматолог» поехали в лес, за рулем был Сергей, он же взял бензопилу «Штиль». Они проехали через железнодорожный мост в северо-западном направлении от с.Гыршелун, на расстоянии 8-10 км от базы, по лесной дороге проехали в местность, называемую ФИО11 падь. В лес их вез Сережа. Когда приехали в лес, то Сережа взял бензопилу марки «Штиль» и пошел валить деревья. Пока Сережа пилил лес, он совместно с Сашей и Лешей подготавливали место, где грузить лес. После того, как Сережа спилил 10 деревьев, он стал раскряжевывать на сортимент длиной 3 метра, а Саша и Леша мерили и откатывали бревна. Напилив на одну машину, они приступали к погрузке, на машине был Сережа, а они подавали бревна снизу. Загрузив машину, Сережа повез заготовленный лес на пункт приема древесины, а он, Саша и Леша остались в лесу. Он продолжал пилить лес, используя бензопилу «Штиль», привезенную с собой, после чего они по очереди раскряжевывали на сортимент длиной 3 метра, измеряли и откатывали. После того, как Сергей приехал с разгрузки, у них уже был заготовлен лес на вторую машину. Заготавливали в основном деревья породы сосна, иногда попадала лиственница. Заготовили они всего 27 деревьев породы сосна, сколько точно спилил деревьев он, он не помнит. Загрузив, незаконно заготовленный лес, они поехали на пункт приема древесины. По договоренности Сергей ему дал 4000 рублей, по 2000 рублей за каждую машину. После чего Сергей на автомашине «Жигули» увез их по домам. Через два-три дня Сергей вновь подъехал к нему домой и предложил съездить в лес для незаконной заготовки древесины с последующей ее сдачей на пункт приема древесины, сказал, что заплатит по 2000 рублей за машину, в машине у Сергея уже сидели Саша и Леша. В утреннее время в январе 2016 г. они поехали на базу, где оставили автомашину Жигули и взяли автомашину ЗИЛ, принадлежащую китайцу. На данной автомашине они выехали в ту же местность ФИО11 падь, в место, находящееся рядом от того места, где были в прошлый раз. Прибыв на место незаконной рубки, они как и в прошлый раз таким же способом заготовили лес еще на две машины. Сергей китаец, привезенной с собой бензопилой Штиль спилил 15-20 деревьев породы сосна, он раскряжевал, используя другую бензопилу Штиль, на сортимент 3 метра, а Алексей и Александр, измеряли и откатывали бревна. После чего они загрузили заготовленную древесину на автомашину, Сергей с Александром повез незаконно заготовленный сортимент на пункт приема древесины, когда они уехали, то он и Алексей в лесном массиве продолжили заготавливать древесину на вторую машину. Он, используя бензопилу Штиль, принадлежащую Сергею китайцу спилил еще несколько деревьев породы сосна, сколько, точно не помнит, которые раскряжевал на сортимент длиной 3 метра, Алексей измерял и откатывал. После того, как Сергей и Александр приехали с разгрузки, они завершили незаконную заготовку леса на вторую машину. Всего они спилили 26 деревьев породы сосна и 2 дерева породы лиственница. Загрузив заготовленный лес, они поехали на пункт приема древесины. По договоренности Сергей дал ему 4000 рублей, по 2000 рублей за каждую машину. Далее, в январе 2016 г. Сергей китаец вновь подъехал к нему домой, опять предложил съездить в лес для незаконной заготовки древесины и ее последующей сдачи, сказал, что заплатит по 2000 рублей за машину, он согласился, так как нужны были деньги. В утреннее время, в январе 2016 г. он совместно с Сережей китайцем, Лешей «Стоматологом», Сашей нгш поехали на пункт приема, чтобы взять автомашину ЗИЛ, принадлежащую Сереже китайцу. На базе пересели на автомашину ЗИЛ, и выехали в местность за Гыршелунский мост, которую называют ФИО11 падь, но в другое место. На место незаконной рубки их привез Сережа. Ни он, ни Саша, ни Леша дорогу не показывали. Прибыв на место, они заготовили лес еще на две машины. Сергей, используя привезенную бензопилу Штиль, спилил 10 деревьев породы сосна, он раскряжевал, используя другую бензопилу Штиль на сортимент длиной 3 метра, Алексей и Александр измеряли, откатывали бревна. После чего все вместе загрузили заготовленную древесину на автомашину, и Сергей с Александром или Алексеем, с кем точно он не помнит, повез заготовленный сортимент на пункт приема древесины. Когда Сергей уехал, он продолжал незаконно заготавливать древесину на вторую машину. Он, используя бензопилу Штиль, спилил еще 9-10 деревьев породы сосна, которые раскряжевал на сортимент длиной 3 метра. Второй ему помогал. После того, как Сергей приехал с разгрузки, он завершил незаконную заготовку леса на вторую машину. Всего спилили 19-20 деревьев породы сосна. Загрузив заготовленный лес на машину, они поехали на пункт приемки древесины. Сергей заплатил ему 4000 рублей. После чего Сергей увез его домой. Через несколько дней после этого выезда, в январе 2016 г. Сергей китаец вновь подъехал к нему домой, опять предложил съездить в лес для незаконной заготовки древесины и ее последующей сдачи, сказал, что заплатит по 2000 рублей за машину, он согласился, так как нужны были деньги. В утреннее время, в январе 2016 г. он совместно с Сережей китайцем, Лешей «Стоматологом», Сашей нгш поехали на пункт приема, чтобы взять автомашину ЗИЛ, принадлежащую Сереже китайцу. На базе пересели на автомашину ЗИЛ, и выехали в местность за Гыршелунский мост, которую называют ФИО11 падь, но в другое место. На место незаконной рубки их привез Сережа. Ни он, ни Саша, ни Леша дорогу не показывали. Прибыв на место, они заготовили лес еще на две машины. Сергей, используя привезенную бензопилу Штиль, спилил 10 -12 деревьев породы сосна, он раскряжевал, используя другую бензопилу Штиль на сортимент длиной 3 метра, Алексей и Александр измеряли, откатывали бревна. После чего все вместе загрузили заготовленную древесину на автомашину, и Сергей с Александром или Алексеем, с кем точно он не помнит, повез заготовленный сортимент на пункт приема древесины. Когда Сергей уехал, он продолжал незаконно заготавливать древесину на вторую машину. Он, используя бензопилу Штиль, спилил еще 10-12 деревьев породы сосна, которые раскряжевал на сортимент длиной 3 метра. Второй ему помогал. После того, как Сергей приехал с разгрузки, он завершил незаконную заготовку леса на вторую машину. Всего заготовили 20-25 деревьев породы сосна, 2 дерева породы лиственница. Загрузив заготовленный лес на машину, они поехали на пункт приемки древесины. Сергей заплатил ему 4000 рублей. После чего Сергей увез его домой. Через несколько дней, в январе 2016 г. его, Сашу и Лешу «Стоматолога» снова позвал Сергей китаец для совершения незаконной рубки. Они сели в Жигули и поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину ЗИЛ, где в кабине находилась бензопила Штиль, продукты, которые взял Сережа китаец, на площадке автомашины лежали троса. Когда приехали на место, на которое их привез Сережа китаец, которое располагалось чуть ближе, чем предыдущее к с.Линево Озеро, китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, они остались варить чай. Сережа китаец своей пилой пилил деревья породы сосна, после чего их раскряжевывал, обрезал макушки деревьев и распиливал на бревна длиной 3 метра. Незаконно заготовили деревья породы сосна в количестве 24 штук. После этого он, Леша и Саша стаскивали крючками, тросами бревна на склад, когда бревна были на складе, они приступали к погрузке. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Саша и Леша грузили по покатам в машину. Бревна по волокам они стаскивали вручную крючками и сразу же грузили. Загрузи заготовленный лес, они поехали на пункт приема древесины. По договоренности Сергей китаец дал ему 2000 рублей, когда отдавал деньги, они договорились, что если нужно будет ехать в лес, то он его позовет еще поехать в лес для незаконной заготовки древесины. Через несколько дней, в январе 2016 г. его, Сашу и Лешу «Стоматолога» снова позвал китаец Сергей для совершения незаконной рубки. Они сели в Жигули и поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину ЗИЛ, где в кабине находилась бензопила Штиль, продукты, которые взял Сережа китаец, на площадке автомашины лежали троса. Когда приехали на место, на которое их привез Сережа китаец, которое располагалось ближе всех предыдущих к с.Линево Озеро, китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, они остались варить чай. Сережа китаец своей пилой пилил деревья породы сосна, после чего их раскряжевывал, обрезал макушки деревьев и распиливал на бревна длиной 3 метра. Незаконно заготовили деревья породы сосна в количестве 23 штук. После этого он, Леша и Саша стаскивали крючками, тросами бревна на склад, когда бревна были на складе, они приступали к погрузке. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Саша и Леша грузили по покатам в машину. Бревна по волокам они стаскивали вручную крючками и сразу же грузили. Загрузи заготовленный лес, они поехали на пункт приема древесины. По договоренности Сергей китаец дал ему 2000 рублей. Количество спиленных деревьев ему стало известно при осмотре мест происшествий, произведенных с его участием. В период времени с 15 по 31 декабря 2016 г. он выезжал по предложению Сережи китайца совместно с рол Толей по кличке «Гапон» и ФИО8 Лешей по кличке «Снайпер» в квартал 21 выдел 4, в квартал 22 выдел 27,29. В январе 2016 г. он выезжал в лес по предложению Сережи китайца совместно с ФИО6 Лешей по кличке «Стоматолог» и нгш Сашей в квартал 13 выделы 39,42, в квартал 22 выделы 47,42, в квартал 49 выдел 35, в квартал 48 выдел 9. Места рубок были им показаны при проверке показаний на месте, в ходе которой ему стали известны номера кварталов и выделов. Самые дальние места рубок были первыми рубками, в дальнейшем они останавливались ближе. Каждый раз, когда они выезжали в лес для незаконной заготовки древесины, весь инструмент, технику, продукты питания предоставлял Сережа китаец, проживающий в 

<

данные изъяты>, кроме того он им платил за работу, ему платил по 2000 рублей ( т.5 л.д. 204-215).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО7 от 26.05.2020 г. следует, рубки деревьев на которые он выезжал по предложению китайца Сергея, совершались в одну зиму, то есть в один зимний период без больших перерывов. Ездили всегда на одной и той же машине ЗИЛ-131, которую позже китаец продал в г.Чита. Потому что китаец по слухам местных жителей узнал, что за ними стали следить сотрудники полиции, больше он данный ЗИЛ не видел в с.Линево-Озеро. Данный ЗИЛ был с кабиной зеленого цвета, спереди на бампере лебедка с тросом, площадка была без стоек, помнит, что справа под площадкой был ящик, в котором обычно лежали рабочие инструменты (чекера, топор, лом не большой, крючки подтаскивать и крутить сортимент, канистры с бензином для бензопилы и отработкой для шины бензопилы), иногда чекера, крючки лежали на площадке. Лебедка спереди машины была целая, работала, трос был длиной примерно как ему кажется метров 15-20. В машине их всегда ездило по четверо, за рулем был всегда сам Серега китаец, а они по трое сидели с боку. Ездили всегда до базы первая слева, если ехать в с.Гыршелун, чтобы сдать древесину, а машину ставили на базу, которая стоит дальше, где есть 2-х этажное здание общежития. Ездили из с.Линево-Озеро до гаража на базу на машине «Жигули», принадлежащая китайцу Сергею. Иногда Сергей китаец собирал их, иногда они приходили к нему домой. Рубки совершали все вместе, при валке китаец Сергей самостоятельно спиливал дерево бензопилой Штиль-180, иногда кто-нибудь из них помогал китайцу, толкая деревья руками или палкой для нужного направления падения дерева. Также кто-то готовил поесть на костре, и чтобы греться, так как работали зимой на холоде. Деревья выбирал китаец сам, в основном сосна, потому что цена за неё выше, также несколько спилил лиственниц. Может пояснить, что ранее он давал показания, что рубку совершали в январе 2016 года, но на самом деле это было не правда, потому что в действительности это было в январе 2017 года. Такие показания давал потому что, не желал и сейчас не желает говорить о человеке, который ездил с ними вместо ФИО8 и рол. Может подтвердить, что ФИО4 – по прозвищу «Снайпер» перестал ездить потому что уехал к жене и теще в с.Хохотуй, а рол Толя (брат) по прозвищу «Гапон» перестал ездить по тому что поругался с китайцем, попросив платить им больше чем 2000 рублей за рейс, это Толя ему сам говорил в разговоре, и китаец перестал брать рол. После этого, после нового года в январе 2017 года то ли он, то ли китаец Сергей позвал ездить с ними в лес ФИО6 по прозвищу «Стоматолог», который согласился ездить с ними. Не может сейчас пояснить знал ли при первом выезде в лес ФИО6, что они совершают незаконную рубку – воруют лес, но в последующем думает, точно понимал. Также с ними ездил в лес и помогал совершать незаконные рубки еще один человек, которого он опасается, не желает указывать на него, не хочет быть «стукачем», боится проблем, в том числе от местных жителей. К тому же отношения сейчас очень плохие с братом рол Толей, поскольку Толя считает, что это он всех «заложил», то есть указал на всех, кто совершил рубки деревьев. Отношения с ФИО6 и ФИО8 нормальные. Китаец Сергей к нему не подъезжал, не просил изменить показания, не угрожал, не предлагал вознаграждение или деньги. Также может пояснить, что участие нгш он придумал, поскольку на тот момент при допросах понимал, что нгш уже был мертв. Он знал при жизни Сунь нгш и его сына тоже нгш, знал, что они из 

<

адрес>, где сейчас живет сын нгш Саня он не знает. Знает, что нгш д.Саня был железнодорожником пенсионером, что у него прозвище «66-ой», дату смерти не знает. Оговорил нгш, потому что думал, что все равно не проверят, ФИО6 все равно не знает с кем ездил в лес, ездил всегда с похмелья и ФИО6 было все равно куда и за чем ехать. К тому же до допроса он переговорил с ФИО6 и попросил того подтвердить его показания, что с ними ездил 66-ой по имени Саня из с.Гыршелун. В действительности может пояснить, что в тот момент при совершении рубок он жил в то время у сестры Д, она знает, что он калымит везде, к тому же в то время он работал у ИП ФИО10 в лесу. Он по приезду на выходные, как правило, с пятницы по воскресенье, он совершал незаконные рубки с китайцем Сергеем. Действительно подтверждает, что рубки деревьев совершались с ним зимой 2016-2017 годах, ранее говорили о рубках в январе 2016 г., потому что выяснилось, что нгш умер летом 2016 года и по этому в январе 2017 года нгш не мог с ними ездить, по этому он решил так говорить и так же попросил ФИО6. Также поясняет, что говорить о лице, который также ездил с ними четвертым (он, китаец, ФИО6), после ухода ФИО8 и рол он не желает, по причинам указанным им. Точные даты совершения рубок в январе 2017 года он также не помнит, ездил шесть раз в лес (т. 10 л.д. 65-67).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО7 от 21.06.2020 г. следует, ранее данные им показания он подтверждает, он действительно совершил незаконные рубки совместно с китайцем Сергеем (ФИО13), также с рол Толей, ФИО4, после вместо рол и ФИО8 с ними ( с ним и китайцем Сергеем) ездил в лес ФИО6 и еще человек, которого он называть не желает, опасается его. Обстоятельства совершения рубок, как ездили, куда и с кем, кто из них и что делал, куда сдавали древесину, он полностью подтверждает ( т.10 л.д. 106-108).

Из показаний подозреваемого ФИО7 на очной ставке с подозреваемым рол А.С. следует, в период времени с 15 по 31 декабря 2016 г. он совместно с рол А.С., ФИО4, Сунь совершил незаконные рубки в квартале 21 выдел 4, в квартале 22 выдел 27,29 Хилокского лесничества, не подтвердил показания рол А.С., что рубки совершались в январе 2017 г., так как он это хорошо помнит, поскольку на базе ТСЛК работал сторож, который там находился только в декабре 2016 г., на внутренней стороне двери сторожки, находящейся на базе висел календарь на декабрь 2016 г. По прибытии на места незаконных рубок всегда пилил Сережа китаец, он же кряжевал, отпиливал макушки, отрубал сучки, распиливал на сортимент. На крутых склонах распиливал на месте, а на пологих местах пилил бревна в основном длиной 6 и 9 метров, редко – 12 метров. Когда Сережа китаец пилил, они находились на месте погрузки, он готовил троса, а Толя с Алексеем варили обед. После обеда они выходили все на место рубки, он отмерял, китаец делал запилы по меркам, он и Толя с Алексеем чекеровали, цепляли бревна тросами к машине, после чего Сережа китаец трелевал на склад на автомашине Зил. На месте склада Сережа китаец распиливал бревна по запилам на бревна длиной 3 метра, а они отталкивали. Когда все бревна были готовы, они приступали к погрузке. Таким образом проходила заготовка на пологих местах. На сопках Сережа китаец на месте распиливал деревья на бревна длиной 3 метра, а они крючками стаскивали их к машине, после его грузили по покатам. Подозреваемый рол А.С. показания ФИО7 подтвердил, пояснив, что на своих показаниях о времени рубки не настаивает, так как прошло много времени и он перепутал, в своих показаниях пояснял, что Сунь на местах незаконных рубок уходил пилить вместе с Сушь ФИО13, где китаец пилил, а Сунь ему помогал, так как это было на месте первой рубки, где они спилили 27 деревьев, про остальные он перепутал, так как прошло много времени, подтвердил показания ФИО13, что при первой рубке ФИО13 подходил к китайцу, смотрел как тот валит лес. Также из показаний Сунь следует, что Сунь рассчитывался с ним, когда привозил домой, передавал деньги в сумме 2000 рублей, из показаний рол, что Сунь рассчитывался с ним на базе ТСЛК ( т.5 л.д. 33-35).

Из показаний подозреваемого ФИО7 на очной ставке с подозреваемым ФИО6 следует, на местах незаконных рубок, указанных им при проверке показаний на месте в квартале 49 выдел 35, квартале 48 выдел 9, квартале 22 выделах 42,47, в квартале 13 выделах 39,42 Хилокского лесничества он незаконно заготавливал лес совместно с Лешей по кличке «Стоматолог», Сашей, фамилии не помнит, по предложению и при участии Сережи китайца в январе 2017 г. Для совершения незаконных рубок их звал Сережа китаец, который предоставлял продукты питания, сигареты, технику. Ранее давал показания, что рубки совершены в декабре 2016 г., так как перепутал месяц и год, рубки были совершены в январе 2017 г. Роли не распределялись, Сережа китаец всегда пилил, кряжевал, распиливал деревья на бревна длиной 3 метра, в квартале 13 трелевал. Поскольку в квартале 13 выделах 39,42, в квартале 22 выделах 47,42 они готовили по две машины, то на вторую машину он пилил деревья и сразу раскряжевывал на бревна длиной 3 метра, а Саша и Леша «Стоматолог» по очереди измеряли и откатывали. В квартале 13 выделах 39,42 согласно кате, когда Сережа китаец напилил на одну машину, они грузили лес, после чего Сережа китаец вывозил его на приемку. Вместе с ним уезжал Саша, а он и Леша оставались и готовили на другую машину. Когда они возвращались, то он уже напилил на вторую машину. После этого он, Саша и Леша загружали вторую машину, грузили по покатам, Сережа китаец в это время стоял на машине, ровнял бревна. Загрузив машину, они ехали на приемку, где разгружались. Затем ехали до базы ТСЛК, где ставили машину ЗИЛ и ехали домой на автомашине Жигули. В квартале 48 выдел 9, в квартале 49 выдел 35, они готовили на 1 машину. Здесь Сережа китаец пилил лес один, после чего раскряжевывал, отпиливал бревна по 3 метра, а он Саша и Леша по очереди измеряли, оттаскивали, отбрасывали сучья. Готовые бревна грузили по покатам, Сережа китаец стоял на машине и следил, чтобы бревна ложились ровно. В квартале 22 выделах 42,47, когда Сережа китаец напилил на одну машину, они грузили лес, после чего Сережа китаец вывозил его на приемку, вместе с ним уезжал Саша, а он и Леша оставались и готовили лес на другую машину. Когда они возвращались, он уже напилил лес на вторую машину, после чего они загружали вторую машину по покатам, а Сережа китаец стоял на машине и ровнял бревна. Загрузив бревна, они ехали на приемку. Затем ехали до базы ТСЛК, где пересаживались на автомашину Жигули и ехали домой. В основном Сережа китаец забирал его на автомашине Жигули либо первым, либо последним, всегда по-разному. Для незаконной рубки они использовали автомашину ЗИЛ, две пили марки Штиль, крючки, троса. Вся техника принадлежала китайцу. Также из Сунь Сунь ФИО7, использующего карту следует, что сначала они пилили лес в квартале 13 выделах 39,42, затем в квартале 22 выделах 42,47, после чего в квартале 48 выдел 9 и последняя рубка была в квартале 49 выдел 35. С ним Сунь рассчитывался либо сразу, либо на завтра, передавал деньги в сумме 2000 рублей. Он знал, что у Сережи китайца нет документов на заготовку древесины. Подозреваемый ФИО6 показания ФИО7 подтвердил, пояснив, показывая, что рубки совершили в декабре 2016 г., он перепутал, он совместно с ФИО13 по предложению китайца ездил в январе 2017 г., забыл, что совместно с ним, ФИО13 и китайцем принимал участие и Саша, прошло много времени. Так как ездил в лес в состоянии опьянения и похмельного синдрома, возможно он перепутал, что готовили лес всегда на одну машину, на приемку заезжали все, после чего ехали домой на автомашине Зил. Он получал расчет на следующий день в сумме 1000 рублей за машину. В первый выезд он не знал, что готовят лес незаконно, узнал, когда приехали на приемку, в остальное время понимал, что лес пилят незаконно, так как у них не было документов ( т.5 л.д. 39-42).

Из показаний подозреваемого ФИО7 на очной ставке с подозреваемым ФИО4 следует, совместно с ФИО4 по предложению и при участии ФИО13 им было совершено 5 рубок, согласно карте в квартале 21 совершено 2 рубки, в квартале 22 совершено 3 рубки. Первый раз Сережа китаец для совершения незаконной рубки привез их согласно карте в квартал 21 выдел 4 Хилокского лесничества, там спилили 27 деревьев, это самое дальнее место, при проверке показаний на месте оно было показано им первым. 31 декабря 2016 г. ими была совершена последняя незаконная рубка с ФИО8 и рол по предложению и при участии Сережи китайца в квартале 22 выделе 29, где они спилили 14 деревьев породы сосна, данное место было им показано последним при проверке Сунь на месте. Подозреваемый ФИО4 показания ФИО7 подтвердил, пояснил, что в ходе допроса в качестве подозреваемого показал, что в квартале 21 выдел 4, где спилили 27 деревьев, рубка была совершена 31 декабря 2016 г., так как он перепутал, прошло много времени, место незаконной рубки, которое им было показано на проверке показаний на месте первым, в квартале 21 выдел 4, является местом первой их рубки, а место, показанное им третьим, в квартале 22 выдел 29, согласно карте, является последней рубкой, совершенной 31 декабря 2016 г. ( т.5 л.д. 43-45).

Из показаний подозреваемого ФИО7 на очной ставке с подозреваемым Сунь следует, в период с декабря 2016 г. по январь 2017 г. они 11 раз для рубки леса ездили в лес в местность ФИО11 падь по предложению Сережи китайца. В период с 15 по 31 декабря 2016 года он ездил в местность ФИО11 падь совместно с ФИО8 Лешей по кличке «Снапер» и рол Толей по кличке «Гапон». В этот период они ездили 5 раз. Сережа китаец подъезжал за ним на автомашине Жигули, затем они ехали на базу, где оставляли Жигули и пересаживались на автомашину Зил, когда ехали по лесу Сережа китаец показывал место, где пилить. Находясь на месте рубки, Сережа китаец брал принадлежащую ему бензопилу, которую он брал с собой в лес и шел валить лес. Пилил он в основном сосну, но попадалась и лиственница. Пока Сережа китаец валил лес, он ФИО8 и рол готовили нструмент, варили чай. Готовили крючки, троса, чекера, чтобы таскать лес. После того как Сережа китаец напилил лес, они пили чай, после обеда шли на место валки, где распиливали бревна, стаскивали их к машине, после чего грузили. Грузили все вместе по покатам. На месте рубок кто за что брался, тем и занимался. В январе 2017 г. он совместно с Сережей китайцем, Лешей по кличке «Стоматолог» и Сашей нгш ездили в местность ФИО11 падь 6 раз. Лес они готовили по предложению Сережи китайца, за работу он платил по 2000 рублей с борта. Платил когда сразу, когда на следующий день. На места рубок их привозил Сережа китаец, когда приезжали на место Сережа китаец брал принадлежащую ему пилу, уходил валить лес, а они готовили инструмент, готовили троса, крючки, варили чай. Когда он напилил деревья, то они обедали, после чего шли стаскивать бревна к машине и грузили их. Готовили в основном сосну. Загрузив машину, везли лес на приемный пункт. Разгрузив машину, ехали домой. О следующей поездке договаривались, когда ехали домой, бывало, что Сережа китаец так подъезжал. ФИО14 Зил и бензопила принадлежали Сереже китайцу. Для заготовки леса их собирал Сережа китаец, они были у него наемными работниками, которым он платил за работу. Он знал, что лес пилят незаконно. Подозреваемый ФИО13 показания ФИО7 не подтвердил, показал, пила ему не принадлежит, ему принадлежит автомашина Зил. Лес он не пилил, был только водителем. Рубкой леса занимались русские, денег он никому не платил. Его в лес звал Серега «Француз», говорил, что нужно перевезти лес на базу-на приемку, так же говорил, что все законно, все необходимые документы есть. Он выезжал в лес зимой 2016 г. два раза, в 2017 г. в лес не ездил. Он ездил вместе с Серегой «Французом», Толей, Лешей. Подозреваемый ФИО7 показания Сунь не подтвердил ( т.5 л.д. 91-93).

После оглашения показаний подсудимый ФИО7 показания подтвердил.

Из показаний подозреваемого рол А.С. от 14.03.2019 г. следует, 01 января 2017 г. к его брату ФИО2, имеющему кличку «Француз» приехал ФИО4, они уехали вместе. Спустя три дня, 3 января 2017 г. Сергей сказал, что он ездил в лес и позвал его тоже готовить лес. На его вопрос : «Кто еще поедет в лес?» Сунь сказал, что поедет он, ФИО8 и китаец, которого по-русски зовут Серёга. Он сказал, что поедет, так как ему надо было отдавать долги. Что лес будут готовить незаконно, он знал. На завтра часов в 9 утра за ним к сестре на «Жигулях» подъехали китаец Сережа, брательник и ФИО8. За рулем «Жигулей» сидел китаец. Он сел в машину, и они поехали на базу «Транслесной компании», которая находиться в Ткачевой пади. На этой базе они поставили Жигули, сели на ЗИЛа 131 с площадкой и поехали в лес. За рулем машины ЗИЛ был китаец Сережа. В кабине машины была бензопила марки «Штиль», продукты, на площадке автомашины лежали троса. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, достали продукты и пилу. Китаец Сережа взял пилу и вместе с брательником они пошли валить лес, а он и ФИО8 остались варить еду. Пока варили, он видел, что китаец валит деревья, а «Француз» ему помогал, толкал деревья. Когда они навалили деревья, то их раскряжевали, то есть обрезали макушки деревьев, замерили по 3 метра, сделали наметку на хлыстах, то есть на длине дерева. Всего заготовили 27 деревьев. После этого они спустились к ним, где они готовили еду. После обеда ФИО8 и «Француз» пошли на верх, то есть к месту валки деревьев и стали чекеровать, цепляли лес чекерами, то есть тросами с крючком и кольцом. Он тянул лебедку в их направлении, а китаец сидел в машине. После этого, он застрополил чекера, то есть просунул лебедочный трос в кольца и заклинил на полукольцо. Дальше Сережа-китаец стягивал хлысты вниз на склад, который находился на дороге. За два или три раза, они перетащили все хлысты на склад. Когда все хлысты были на складе, то Сережа-китаец своей пилой их раскряжевал, распилил по 3 метра. Он, ФИО8 и «Француз» откатывали бревна после раскряжевки. Когда Сережа –китаец раскряжевал все хлысты, они стали грузиться. Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, ФИО8 и «Француз» катали, грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, которая находится в Ткачевой пади. Выезжали уже по темноте. На базе они разгружались. После чего ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. По дороге домой, китаец Сережа им отдавал по 2000 рублей. Через два-три дня китаец Сережа позвонил ему, спросил, поедет он в лес или нет, он согласился, пошел к Сереже китайцу, у него уже были ФИО8 и «Француз». На Жигулях они поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил, где в кабине была бензопила Штиль, продукты, на площадке лежали троса. Когда приехали на место, куда их привез Сережа китаец, оно было в том же направлении, что и в первый раз, но располагалось ближе. Сережа взял пилу и вместе с брательником пошли валить лес, он и ФИО8 варили еду. Он видел, что китаец валит деревья, а «Француз» ему помогал, толкал деревья. Когда они навалили деревья, то их раскряжевали, обрезали макушки деревьев, распилили по 3 метра После обеда ФИО8, он и «Француз» стаскивали готовые бревна крючками и сразу грузили в машину. Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, ФИО8 и «Француз» катали, грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, которая находится в Ткачевой пади. Выезжали уже по темноте. На базе они разгружались. После чего ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. По дороге домой, китаец Сережа им отдавал по 2000 рублей. Через два или три дня ему вновь позвонил Сережа китаец, спросил о том, поедет ли он в лес или нет, он снова согласился, так как нужны были деньги. Он пошел к китайцу, у него уже были ФИО8 и «Француз». Они сели в Жигули, поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил, в кабине которой были бензопила, продукты, на площадке лежали троса. На место, где они были накануне, их привез Сережа китаец. Он взял пилу и вместе с брательником они пошли валить лес, а он и ФИО8 остались варить еду. Он видел, что китаец валил деревья, а «Француз» ему помогал, толкал деревья. Когда они навалили деревья, то их раскряжевали, обрезали макушки деревьев, распилили на бревна по 3 метра. Валил и распиливал на бревна китаец Сережа своей пилой, а «Француз» толкал деревья и измерял. Незаконно заготавливали деревья породы «сосна». После обеда он, «Француз» и ФИО8 стаскивали готовые бревна крючками и сразу грузили в машину. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, ФИО8 и «Француз» катали, грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, которая находится в Ткачевой пади. Выезжали уже по темноте. На базе они разгружались. После чего ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. По дороге домой, китаец Сережа им отдавал по 2000 рублей, тут же договорились ехать в лес завтра. На следующий день ему позвонил китаец Сережа, сказал во сколько нужно подходить. Когда он подошел к дому китайца, там уже были ФИО8 и Француз, они поехали на Жигулях на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил. На место, которое было дальше чем были накануне их привез китаец Сережа. Китаец Сережа взял пилу и вместе с брательником пошли валить лес. Он и ФИО8 остались варить еду. Он видел, что китаец валит деревья, ва Француз ему помогал, толкал деревья. Когда они навалили деревья, то их раскряжевали, обрезали макушки, замерили по 3 метра, сделали наметку на хлыстах, на длине дерева. После обеда ФИО8 и Француз пошли к наваленному лесу и стали чекеровать, цеплять лес чекерами – тросом с крючком и кольцом, а он тянул лебедку в их направлении, китаец сидел в машине. После этого он застопорил чекер, китаец Сережа стягивал хлысты вниз на склад, который находился на дороге. Когда хлысты были на складе, то Сережа китаец своей пилой их раскряжевал, распилил на бревна по 3 метра, а он, ФИО8 и Француз откатывали бревна после раскряжевки. Когда Сережа китаец раскряжевал все хлысты они стали грузиться. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно грузить бревна, а он ФИО8 и Француз катали бревна по покатам в машину. После этого выехали на ФИО15 базу, где разгрузились, после заехали на базу Транслес, где оставили Зил и забрали Жигули, китаец развез их по домам, по дороге домой китаец отдал деньги по 2000 рублей, и предложил вновь ехать в лес через пару дней, они снова договорились. Сбор был возле дома китайца. Через пару дней в январе 2017 г., как и договорились, он пришел к дому китайца, у него были ФИО8, Француз. Они сели на автомашину Жигули, поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил. На место, которое находилось в Ткачевой пади ближе предыдущих мест их привез китаец Сережа. Китаец Сережа взял пилу и вместе с брательником пошли валить лес. Он и ФИО8 остались варить еду. Он видел, что китаец своей пилой валит деревья, а Француз ему помогает, толкает деревья. Когда они навалили деревья, то их раскряжевали, распилили на бревна по 3 метра. После обеда он, ФИО8 и Француз стаскивали бревна крючками и сразу грузили в машину. Китаец стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, ФИО8 и Француз грузили бревна по покатам в машину. После этого выехали на ФИО15 базу, где разгрузились, после заехали на базу Транслес, где оставили Зил и забрали Жигули, китаец развез их по домам, по дороге домой китаец отдал деньги по 2000 рублей (т. 3 л.д.244-251).

Аналогичные показания подозреваемый рол А.С. при проверке показаний на месте, указал места незаконных рубок ( т.4 л.д.176-213).

Из показаний обвиняемого рол А.С. от 21.06.2019 г. следует, что ранее данные им показания, в качестве подозреваемого, подтверждает, может пояснить. В декабре 2016 г. он находился дома у своей сестры, там же находился брат ФИО7, у Сергея есть кличка «Француз». В декабре 2016 года к ним приехал ФИО4, который позвал брата ФИО2. Они вышли на улицу, поговорили. После разговора с ФИО8, Сергей спросил его: «Поедешь в лес?», он спросил: «Сколько платят?». Сергей ответил: «Две тысячи с борта». Он сказал, что поедет, так как ему надо было отдавать долги. Они оделись и вышли. На улице их ждал ФИО8 и Сережа-китаец. Что лес будут готовить незаконно, он знал. За рулем «Жигулей» сидел китаец, они поехали на базу «Транслесной компании», которая находиться в Ткачевой пади. На этой базе поставили Жигули, сели на ЗИЛа 131 с площадкой и поехали в лес. За рулем машины ЗИЛ был китаец Сережа. В кабине машины была бензопила марки «Штиль», продукты, на площадке автомашины лежали троса. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, достали продукты и пилу. Китаец Сережа взял пилу и вместе с брательником пошли валить лес. Он и ФИО8 остались варить еду. Он видел, что китаец валит деревья. Когда китаец напилил деревья, то он их раскряжевал, обрезал макушки деревьев, «Француз» замерил по 3 метра, китаец Сережа сделал наметку на хлыстах, на длине дерева. Всего заготовили 27 деревьев. После обеда ФИО8 и «Француз» пошли наверх к месту валки деревьев и стали чекеровать, цепляли лес чекерами, тросами с крючком и кольцом, а он тянул лебедку в их направлении, а китаец сидел в машине. После этого, он застрополил чокера, а дальше Сережа-китаец стягивал хлысты вниз на склад, который находился на дороге. За два или три раза, они перетащили все хлысты на склад. Когда все хлысты были на складе, то Сережа-китаец своей пилой их раскряжевал, распилил по 3 метра по наметкам. Он, ФИО8 и Француз откатывали бревна после раскряжевки. Когда Сережа –китаец раскряжевал все хлысты, они стали грузиться. Сережа стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, ФИО8 и Француз катали, грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, где разгрузились, после чего ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Находясь на базе «ТСЛК», Сережа-китаец рассчитывался с ним, отдал 2000 рублей. Через 2-3 дня в декабре 2016 г. китаец Сережа вновь позвонил брату, после разговора брат спросил: Поедешь в лес еще?, он понял, что звонил Сережа китаец и предложил пилить лес, он согласился. Они с братом подошли к китайцу, там уже был ФИО8. Они сели в Жигули, поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, которое располагалось в том же направлении, что и в первый раз, но ближе, китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, а он, брательник и ФИО8 остались варить еду, брательник готовил троса. Он видел, как китаец валит деревья. Когда Сережа китаец навалил деревья, их раскряжевал, обрезал макушки. После обеда они уходили на место рубки, где брательник отмерял бревна длиной по 3 метра, Сережа китаец делал запилы по меркам, а он, Леша и брательник чекеровали, цепляли бревна с запилами тросами к машине. После этого Сережа китаец на машине трелевал, стаскивал бревна на склад, где распиливал по меркам на бревна по 3 метра, а они откатывали готовые бревна. Когда все бревна были готовы, они приступали к погрузке. Сережа китаец стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, ФИО8 и Француз катали бревна по покатам в машину. Загрузившись, выезжали на ФИО15 базу, где разгружались, после ехали на базу Транслес, где пересаживались на Жигули, на которых Сережа китаец развозил их по домам, на базе Сережа китаец ему отдавал деньги за работу. Через два-три дня в декабре 2016 г. после разговора по телефону брат Сергей снова спросил его, поедет ли он в лес. Он снова согласился. Они с братом подошли к китайцу, там уже был ФИО8. Они сели в Жигули, поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, которое располагалось в том же направлении, что и предыдущее, где они находились накануне. Китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, а он, брательник и ФИО8 остались варить еду, брательник готовил троса. Он видел, как китаец валит деревья. Когда Сережа китаец навалил деревья, их раскряжевал, обрезал макушки. После обеда они уходили на место рубки, где брательник отмерял бревна длиной по 3 метра, Сережа китаец распиливал их по меркам. После чего он, Леша и брательник крючками стаскивали готовые бревна к машине, так готовили на сопке. Когда все бревна были на месте погрузки, то они их грузили в машину. Сережа китаец стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, ФИО8 и Француз катали бревна по покатам в машину. Загрузившись, выезжали на ФИО15 базу, где разгружались, после ехали на базу Транслес, где пересаживались на Жигули, на которых Сережа китаец развозил их по домам, на базе Сережа китаец ему отдавал деньги за работу, договаривались ехать завтра. На следующий день в декабре 2016 г. после разговора по телефону брат Сергей снова спросил его, поедет ли он в лес. Он снова согласился. Они с братом подошли к китайцу, там уже был ФИО8. Они сели в Жигули, поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, которое находится рядом с тем местом, где были накануне, то китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, а он, брательник и ФИО8 остались варить еду, брательник готовил троса. Он видел, как китаец валит деревья. Когда Сережа китаец навалил деревья, их раскряжевал, обрезал макушки. После обеда они уходили на место рубки, где брательник отмерял бревна длиной по 3 метра, Сережа китаец распиливал их по меркам. После чего он, Леша и брательник крючками стаскивали готовые бревна к машине, так готовили на сопке. Когда все бревна были на месте погрузки, то они их грузили в машину. Сережа китаец стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, ФИО8 и Француз катали бревна по покатам в машину. Загрузившись, выезжали на ФИО15 базу, где разгружались, после ехали на базу Транслес, где пересаживались на Жигули, на которых Сережа китаец развозил их по домам, на базе Сережа китаец ему отдавал деньги за работу, договаривались ехать вновь в лес. Через несколько дней 31 декабря 2016 г. они, как и договорились, подошли к китайцу, у него уже был ФИО8. Они сели в Жигули, поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа китаец, расположенное в Ткачевой пади ближе к с.Линево Озеро чем предыдущие места незаконных рубок, то китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, а он, брательник и ФИО8 остались варить еду, брательник готовил троса. Он видел, как китаец валит деревья. Когда Сережа китаец навалил деревья, их раскряжевал, обрезал макушки. После обеда они уходили на место рубки, где брательник отмерял бревна длиной по 3 метра, Сережа китаец распиливал их по меркам. После чего он, Леша и брательник крючками стаскивали готовые бревна к машине, так готовили на сопке. Когда все бревна были на месте погрузки, то они их грузили в машину. Сережа китаец стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, ФИО8 и Француз катали бревна по покатам в машину. Загрузившись, выезжали на ФИО15 базу, где разгружались, после ехали на базу Транслес, где пересаживались на Жигули, на которых Сережа китаец развозил их по домам, на базе Сережа китаец ему отдавал деньги за работу как и договаривались. О том, что они пилят лес без документов, он знал. Их собирал всегда Сережа-китаец, Сунь его китайское имя. Он проживает в 

<

данные изъяты>. Номера кварталов и выделов он не помнит, но на проверке показаний на месте им были показаны рубки в той последовательности, в которой они выезжали с китайцем. Первый выезд был совершен в место, которое он показал на проверке показаний на месте первым. 31 декабря 2016 года они выезжали в место, которое находится ближе всех к с. Линево Озеро. Автомашина марки Зил, бензопила марки «Штиль», троса принадлежали Сереже-китайцу. На местах незаконных рубок, Сережа –китаец сразу уходил пилить лес, а им говорил варить и ждать его. Пока они его ждали, подготавливали троса, крючки для откатывания и погрузки (т.5, л.д.135-143).

Из показаний обвиняемого рол А.С. от 23.06.2020 г. следует, ранее данные им показания он подтверждает, дополняет, что он перестал ездить на незаконные рубки с китайцем, потому что сказал, чтобы он платил больше чем 2000 рублей, на что китаец Сергей отказался и больше его в лес не брал. От брата ФИО13 узнал, что китаец еще ездил с ним в лес после нового года, в январе 2017 г. ( т.10 л.д.128-130). 

Из показаний подозреваемого рол А.С. на очной ставке с ФИО4 следует им совместно с ФИО7, ФИО4 по предложению и при участии ФИО13, было совершено 5 рубок. Первый раз таким составом они выезжали согласно карте в квартал 21 выдел 4 Хилокского лесничества, где спилили 27 деревьев, при проверке показаний на месте это место им было указано первым. Подозреваемый ФИО4 показания рол А.С. подтвердил, пояснив, что при допросе в качестве подозреваемого он данное место указал, как, что выезжали последний раз, так как он перепутал, прошло очень много времени, место незаконной рубки, которое им было показано на проверке показаний на месте первым, является место первой их рубки. Кроме того, из показаний подозреваемого ФИО16 следует, что показывая, что пилили в одном месте, тогда как пояснил, что совершили 5 рубок, он имел ввиду урочище ФИО11 падь, где Сережа китаец привозил их в разные места ( т.5 л.д.36-38).

Из показаний подозреваемого рол А.С. на очной ставке с подозреваемым Сунь следует, с 15 по 31 декабря 2016 г. он совместно с Сережей китайцем, братом Сережей по кличке «Француз», ФИО8 пилили лес в местности ФИО11 падь. Они собирались у Сережи китайца, ехали на базу Транслес на Жигулях китайца по имени Сережа, там пересаживались на автомашину марки Зил. Когда он садился в машину, то видел, что в Зиле лежит пила. После этого они ехали в лес в Ткачеву падь. На место незаконных рубок из привозил ФИО13, то есть Сережа китаец. Когда приезжали на место, то ФИО13 шел пилить лес, а им говорил варить. Он, брат, ФИО8 оставались у машины. Пока Сережа китаец пилил, они готовили троса, варили обед. После обеда они шли к деревьям, которые напилил Сережа китаец, отмеряли по 3 метра, после чего чекеровали, цепляли бревна к машине, Сережа китаец стаскивал бревна на склад, где была их погрузка. Грузили по покатам, Сережа китаец стоял на машине, ровнял бревна. В этот период они ездили 5 раз, готовили в основном сосну. Пилил лес бензопилой Сережа китаец. После погрузки они выезжали из леса на китайскую базу, чтобы разгрузить лес. Выезжали всегда в темное время суток.Разгрузив машину, выезжали на базу Транслес, где оставляли машину Зил и забирали машину Жигули. На базе ФИО17 китаец платил ему по 2000 рублей. Когда нужно было ехать в следующий раз, Сергей \китаец звонил брату и предлагал им работу. Подозреваемый ФИО13 показания рол А.С. не подтвердил, показал, он лес не пилил, лес пилили остальные, Серега, Толя, Леша, он находился в кабине машины, ждал пока они загрузят лес, чтобы ехать. С ними он выезжал два раза зимой, когда не помнит. Ему предлагал ехать в лес Серега «Француз» на его автомашине Зил в качестве водителя, говорил, что документы в порядке. В лес всех звал Серега «Француз». Он никому не звонил, никого не звал. рол А.С. показания Сунь не подтвердил (т. 5 л.д.87-89).

рол А.С. показания подтвердил в суде.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО4 от 29.05.2019 г. следует в с. Линево Озеро проживает Сережа –китаец, который является мужем его двоюродной сестры Екатерины. В конце декабря 2016 г., точную дату не помнит, ему позвонил Сережа –китаец, и предложил помочь ему вывезти лес, при этом он сказал ему, что заплатит 2000 рублей. В связи с тем, что нет работы, он согласился съездить с ним в лес, он знал, что документов, разрешающих заготовку леса, нет. В этот же день, спустя некоторое время после телефонного разговора Сергей заехал за ним на автомашине марки «Жигули». В декабре 2016 г. он совместно с Толей по кличке Гапон и Сергеем по кличке Француз по предложению Сережи-китайца незаконно заготавливали лес в урочище Ткачевая падь. За работу Сережа-китаец платил нам по 2000 рублей. Поскольку он нигде не работает, то согласился на предложение Сергея-китайца.В декабре 2016 года, точную дату не помнит, часов в 9 утра за ним на «Жигулях» заехал Сергей – китаец, в машине он был один. Они поехали за Французом и Гапоном. Забрав их, поехали на базу «Транслесной компании». На этой базе поставили Жигули, сели на ЗИЛа 131 с площадкой и поехали в лес. За рулем машины ЗИЛ был китаец Сережа. В кабине машины была бензопила марки «Штиль», которая стояла за сиденьем, продукты, на площадке автомашины лежали троса. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, расположенное в 13-14 километрах от с. Линево Озеро, достали продукты и пилу. Китаец Сережа взял пилу и вместе с ними пошли валить лес. Сережа-китаец своей пилой, марку не помнит, валил деревья, а они ему помогали, по очереди измеряли деревья, которые спилил китаец палкой длиной три метра. По их замерам Сережа –китаец делал запилы. Когда китаец напилил деревья, то их раскряжевал, обрезал макушки деревьев, замерили по 3 метра, сделали наметку на хлыстах, на длине дерева. Всего заготовили 27 деревьев породы сосна и лиственница. После этого, он, Толя и Француз стали чекеровать, цепляли лес чекерами, то есть тросами с крючком и кольцом. Они тянули лебедку в направлении к бревнам, а китаец сидел в машине. Дальше Сережа-китаец, управляя своей автомашиной ЗИЛ, стягивал хлысты вниз на склад, который находился на дороге. За два или три раза, они перетащили все хлысты на склад. Когда все хлысты были на складе, то Сережа-китаец своей пилой их раскряжевал, распилил по 3 метра. Он, Толя и Француз откатывали бревна после раскряжевки. Когда Сережа – китаец раскряжевал все хлысты, они стали грузиться. Сережа-китаец стоял на машине, чтобы ровно сложить бревна, а он, Толя и Француз катали бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, где разгрузились, после этого ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Ему на следующий день китаец привозил деньги в сумме 2000 рублей, как договорились. На следующий день или через день, китаец Сережа вновь заехал за ним, они поехали за Сережей Французом и Толей. Когда китаец всех собрал, они поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сережа, оно было в направлении что и в первый раз, но располагалось ближе, на расстоянии 12-13 км от с.Линево Озеро, то китаец Сережа взял пилу и вместе с Французом и Толей пошли валить лес. Он остался варить еду. Он видел, что китаец валит деревья, а Француз и Толя ему помогали, измеряли стволы спиленных деревьев, носили бензин для бензопилы, который приготовил в канистре Сережа китаец. Когда Сережа китаец напилил деревья, то их раскряжевал, сделал запилы на стволах длиной по 3 метра. Напилили они 11 деревьев породы сосна. После обеда он, Фрацуз и ФИО18 стаскивали готовые бревна крючками и сразу грузили в машину. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы сложить бревна, а он, Толя и Француз грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, где разгрузились, после этого ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Ему на следующий день китаец привозил деньги в сумме 2000 рублей. Находясь на месте незаконной рубки они не распределяли обязанности, занимались всем по очереди, но пилил всегда Сережа китаец, так как он никому свою пилу не доверял. Рассчитывался с ним Сережа китаец на следующий день, они сразу договаривались о следующей поездке в лесной массив для незаконной заготовки леса. Через два или три дня, его Толю и Француза снова пригласил Сергей китаец для совершения незаконной рубки. Они сели в Жигули, поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил. Когда приехали на место, на которое их привез китаец Сергей и которое располагалось чуть ближе, чем предыдущее, на расстоянии 11-12 км. от с.Линево Озеро, то китаец Сергей взял пилу и они вместе пошли валить лес. Сережа китаец своей пилой пилил деревья породы сосна, после чего их раскряжевывал, обрезал макушки, они по очереди измеряли палкой длиной 3 метра, после чего Сережа китаец сделал запилы на стволах по их меркам. Незаконно заготовили деревья породы сосна в количестве 6 штук. После этого он, Француз и ФИО18 стаскивали бревна длиной по 12 метров и 9 метров, на которых были запилы на расстоянии 3 метра и грузили в машину. Сережа китаец стоял на машине, чтобы ровно грузит бревна, а они грузили бревна по покатам в машину. Так как китаец пилил деревья на сопке, то они не трелевали, не стаскивали бревна машиной, а по волокам стаскивали вручную крючками. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, где разгрузились, после этого ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Ему на следующий день китаец привозил деньги в сумме 2000 рублей, договаривались ехать назавтра. На следующий день в декабре 2016 г. его, Толю и Француза снова забрал китаец Сергей для совершения незаконной рубки, на Жигулях они поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил. Когда приехали на место, куда их привез китаец Сергей и где были накануне, китаец Сережа взял пилу и пошел валить лес, он Толя и Француз пошли с ним. Пока китаец валил лес, они ему помогали, измеряли, приносили бензин для пилы. Когда Сережа китаец напилил деревья, он их раскряжевал, обрезал макушки, получились бревна по 12 и 9 метров. После чего они на бревнах сделали замеры, отмерили длину по 3 метра, а Сережа китаец сделал запилы. Валил и распиливал бревна китаец Сережа, пилой, которую привез. В данном месте они заготовили деревья породы сосна в количестве 9 штук. Приготовив готовые бревна с запилами, он, Француз и Толя стаскивали готовые бревна крючками и сразу грузили в машину. Так как китаец пилил на сопке, то бревна они не трелевали, по волакам вручную стаскивали и грузили в машину. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно грузить бревна, а он, Толя и Француз катали, грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, где разгрузились, после этого ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Ему на следующий день китаец привозил деньги в сумме 2000 рублей, договаривались ехать назавтра. На следующий день китаец Сергей снова заехал за ним, Толю и Француза снова забрал китаец Сергей для совершения незаконной рубки, на Жигулях они поехали на базу Транслес, где пересели на автомашину Зил. Когда приехали на место, куда их привез китаец Сережа, которое находилась дальше чем накануне, примерно в 10-11 км от с.линево Озеро, китаец взял свою пилу и они пошли пилить лес. Пока китаец пилил деревья, они ему помогали, измеряли, приносили бензин для пилы. Когда Сережа китаец спилил деревья, он их раскряжевал, обрезал макушки. Китаец спилил 14 деревьев породы сосна. После того как обрезал макушки и сучья, получились бревна по 12 и 9 метров. После чего они замерили бревна по 3 метра, сделали наметку на хлыстах, на длине дерева. Валил и распиливал на бревна китаец Сережа своей пилой, которую привез, а они измеряли. После этого он и Француз пошли к наваленному лесу и стали чекеровать, цепляли лес крючком и кольцом, а Толя тянул лебедку в их направлении, китаец сидел в машине. После того, как Толя застопорил чекера, Сережа, управляя своей машиной стягивал хлысты вниз на склад, который находился на дороге. За два или три раза они перетащили все хлысты на склад. Когда все хлысты были на складе, Сережа китаец своей пилой раскряжевал их, распилил на бревна по 3 метра, по меркам, которые они отмеряли. Он, Толя и Француз откатывали бревна после раскряжевки. После они стали грузиться. Китаец Сережа стоял на машине, чтобы ровно грузить бревна, а он, Толя и Француз катали, грузили бревна по покатам в машину. Когда загрузили машину, поехали на «ФИО15» базу, где разгрузились, после этого ехали на базу «Транслес», где ставили ЗИЛ и забирали Жигули, на которых китаец Сережа развозил их по домам. Ему на следующий день китаец привозил деньги в сумме 2000 рублей, как и договаривались. 2 или 3 января 2017 г. он уехал в Хохотуй к родителям супруги. Больше он незаконно лес не пилил. Давая показания ранее, что лес заготавливали в одном месте, он имел ввиду урочище ФИО11 падь, находясь в урочище ФИО11 падь Сережа китаец привозил их в разные места (т. 4, л.д. 19-27).

Аналогичные показания подозреваемы ФИО4 дал при проверке показаний на месте ( т.4 л.д.227-259).

Из показаний обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, ранее данные показания он подтверждает ( т.5 л.д.157-162, т.10 л.д. 117-119).

После оглашения показаний подсудимый ФИО4 показания подтвердил.

Из показаний подозреваемого ФИО6 от 02.06.2019 г. следует, в декабре 2016 г. к нему домой подъехал китаец, которого все зовут Сережа, проживает в 

<

данные изъяты>. Китаец позвал его работать в лес, он должен был там грузить лес, за что он ему пообещал заплатить 800 рублей. Поскольку в то время не было работы, он согласился. Когда подъехали к дому китайца, то у ворот их ждал Серега Француз, Сережа китаец взял продукты и сигареты, в машине находилась бензопила марки Штиль, на площадке были привязаны два крючка, троса. Они поехали для заготовки древесины. Когда они поехали, то он думал, что у Сережи китайца есть документы на заготовку леса, думал, что у него есть деляна. Про документы он не спрашивал. Также они договорились, что Сережа китаец будет пилить, измерять, раскряжевывать, распиливать бревно на несколько, а он и Француз, грузить. На место рубки привозил их Сережа китаец. Они заранее не определяли место. Приехали в местность ФИО11 падь. Когда приехали в лес, то Сережа китаец взял бензопилу Штиль и пошел валить деревья. Пока Сережа китаец пилил лес, он с Французом подготавливал место, где грузить лес. Сережа китаец, напилив деревья, распиливал их на бревна, которые они называют «тюлька»- бревна до 3 метров, сколько точно, он не помнит. Заготавливали в основном деревья породы сосна. Готовый сортимент они грузили на машину Зил. Загрузив заготовленный лес, они поехали на приемку. Когда приехали на пункт приема древесины, китаец сказал, чтобы быстрее ворота открывали, после этого он понял, что лес они заготавливали незаконно. Разгрузив машину, они уезжали домой. На следующий день Сережа китаец ему отдал 800 рублей, сказал, что если ему будет надо, он сам их найдет. Через несколько дней Сережа-китаец снова на автомашине марки «ЗИЛ» подъехал к нему домой и предложил съездить опять в лес для незаконной заготовки древесины и последующей сдачи её на пункт приема и переработки древесины, сказал, что заплатит по 500 - 800 рублей за машину, точно не помнит. Он согласился, так как ему нужны были деньги. Теперь он уже знал, что документов нет, и что лес они будут готовить незаконно. В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут в декабре 2016 года, точную дату не помнит, они поехали за «Французом». Забрав его, они поехали в лес. На автомашине «ЗИЛ» они выехали в ту же местность за железнодорожный мост в местность, которую все называют «Ткачевая падь», и в то же место, где были в прошлый раз, только немного ближе. Прибыв на место незаконной рубки, они, как и в прошлый раз таким же способом заготовили лес на одну машину. Сережа-китаец, использую бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой спилил 15-20 деревьев породы сосна, которые раскряжевывал, то есть распилил бревна на «тюльку», то есть бревна длиной до 3 метров, а он и «Француз» откатывали и грузили бревна на автомашину марки «ЗИЛ». Загрузив машину, они увозили незаконно заготовленный сортимент на пункт приема и переработки древесины, там они выгружали лес и уезжали по домам. На следующий день китаец дал ему 500 или 800 рублей, точно не помнит сколько, и сказал, что если надо будет, то он сам их найдет. После этого он вернулся домой. Через несколько дней Сережа-китаец вновь на автомашине марки «ЗИЛ» подъехал к нему домой и предложил съездить опять в лес для незаконной заготовки древесины и последующей сдачи её на пункт приема и переработки древесины, сказал, что заплатит по 500 - 800 рублей за машину, точно не помнит. Он согласился, так как ему нужны были деньги, он уже знал, что документов нет, и что лес они будут готовить незаконно, что таким образом совершает преступление. В этот раз китаец подъехал к нему с Французом. В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут в декабре 2016 года, точную дату не помнит, они выехали в лес. До места незаконной рубки вез их Сережа китаец. Они заранее место рубки не обсуждали. Сережа китаец брал с собой продукты, сигареты. У него в машине была бензопила марки «Штиль», а на площадке находились крючки и троса. На автомашине «ЗИЛ» они выехали в ту же местность за железнодорожный мост, которую все называют «Ткачевая падь», и в то же место, где были в прошлый раз, только немного ближе. Прибыв на место незаконной рубки, они, как и в прошлый раз, таким же способом заготовили лес на одну машину. Сережа-китаец, использую бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, спилил 15-20 деревьев породы сосна, которые раскряжевывал, распилил на «тюльку» - это бревна длиной до 3 метров, а он и «Француз» откатывали и грузили бревна на автомашину марки «ЗИЛ». Загрузив машину, они увозили незаконно заготовленный сортимент на пункт приема и переработки древесины, где они выгружали лес и уезжали по домам. На следующий день Сережа китаец дал 500 или 800 рублей, точно не помнит сколько, и сказал, чтобы они пришли к нему, чтобы опять ехать в лес для незаконной заготовки древесины, при этом он назвал дату, но он сейчас не помнит какую. Они согласились. В назначенное время он и Француз пришли к Сереже китайцу, залили воду в радиатор автомашины Зил, после чего с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут в декабре 2016 года, точную дату не помнит, они выехали в лес. До места незаконной рубки вез нас Сережа-китаец. Они заранее место рубки не обсуждали. Сережа –китаец брал с собой продукты, сигареты. У него в машине была бензопила марки «Штиль», а на площадке находились крючки и троса. На автомашине «ЗИЛ» они выехали в ту же местность за железнодорожный мост, которую все называют «Ткачевая падь» и в тоже место, где были в прошлый раз, только немного ближе. Прибыв на место незаконной рубки, они, как и в прошлый раз, таким же способом заготовили лес на одну машину. Сережа-китаец, используя бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, спилил 15-20 деревьев породы сосна, которые раскряжевывал, то есть распилил на «тюльку», бревна длиной до 3 метров, а он и «Француз» откатывали и грузили бревна на автомашину марки «ЗИЛ». Загрузив машину, они увозили незаконно заготовленный сортимент на пункт приема и переработки древесины, где они выгружали лес и уезжали по домам. На следующий день ему китаец дал 500 или 800 рублей. Через несколько дней Сережа-китаец вновь на автомашине марки «ЗИЛ» подъехал к нему домой и предложил съездить в лес для незаконной заготовки древесины и последующей сдачи её на пункт приема и переработки древесины, сказал, что заплатит по 500 - 800 рублей за машину, он согласился, так как ему нужны были деньги. Он знал, что документов у него нет, и что лес они будут готовить незаконно, что таким образом совершает преступление. Сережа- китаец подъехал к нему на автомашине марки «ЗИЛ», они поехали за Французом. В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут в декабре 2016 года, они выехали в лес. До места незаконной рубки вез их Сережа-китаец. Они заранее место рубки не обсуждали. Сережа – китаец брал с собой продукты, сигареты. У него в машине была бензопила марки «Штиль», а на площадке находились крючки и троса. На автомашине «ЗИЛ» они выехали в ту же местность за железнодорожный мост, которую все называют «Ткачевая падь», в место, расположенное ближе, чем были в прошлый раз. Прибыв на место незаконной рубки, они, как и в прошлый раз, таким же способом заготовили лес на одну машину. Сережа-китаец, используя бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, спилил 15-20 деревьев породы сосна, которые раскряжевывал, распилил на «тюльку», бревна длиной до 3 метров, а он и Француз откатывали и грузили бревна на автомашину марки «ЗИЛ». Загрузив машину, они увозили незаконно заготовленный сортимент на пункт приема и переработки древесины, выгружали лес и уезжали по домам. На следующий день ему китаец дал 500 или 800 рублей. Больше Сережа-китаец к нему не приезжал с предложением о заготовке леса. В содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб. Через несколько дней Сережа-китаец вновь на автомашине марки «ЗИЛ» подъехал к нему домой и предложил съездить в лес для незаконной заготовки древесины и последующей сдачи её на пункт приема и переработки древесины, сказал, что заплатит по 500 - 800 рублей за машину, он согласился, так как ему нужны были деньги. Он знал, что документов у него нет, и что лес они будут готовить незаконно, что таким образом совершает преступление. Сережа- китаец подъехал к нему на автомашине марки «ЗИЛ», в машине находился Серега по кличке Француз. В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут в декабре 2016 года, они выехали в лес. До места незаконной рубки вез их Сережа-китаец. Они заранее место рубки не обсуждали. Сережа – китаец брал с собой продукты, сигареты. У него в машине была бензопила марки «Штиль», а на площадке находились крючки и троса. На автомашине «ЗИЛ» они выехали в ту же местность за железнодорожный мост, которую все называют «Ткачевая падь», в место, расположенное ближе, чем были в прошлый раз. Прибыв на место незаконной рубки, они, как и в прошлый раз, таким же способом заготовили лес на одну машину. Сережа-китаец, используя бензопилу марки «Штиль», привезенную с собой, спилил 15-20 деревьев породы сосна, которые раскряжевывал, распилил на «тюльку», бревна длиной до 3 метров, а он и Француз откатывали и грузили бревна на автомашину марки «ЗИЛ». Загрузив машину, они увозили незаконно заготовленный сортимент на пункт приема и переработки древесины, выгружали лес и уезжали по домам. На следующий день ему китаец дал 500 или 800 рублей. Больше Сережа-китаец к нему не приезжал с предложением о заготовке леса ( т. 4, л.д. 36-43)

Из показаний подозреваемого ФИО6 от 28.06.2019г следует, ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме. Уточняет, что 2 или 3 января 2016 г., точную дату он не помнит, но точно помнит, что это было после Нового года, к нему приехал китаец Сергей и предложил поехать в лес заготавливать лес. На места рубок всегда привозил их Сережа-китаец. Он согласился, так как ему нужны были деньги. В этот же день они поехали в лес. С ними еще был Сережа по кличке Француз и мужчина по кличке «шестьдесят шестой», имени его он не знает. В январе 2016 г. они ездили в местность «Ткачевая падь» шесть раз, то есть совершили шесть незаконных рубок. Первые две рубки были самыми дальними. На них они готовили по две машины. О том, что они готовили лес незаконно, он узнал, когда вывезли первые две машины леса, то есть когда совершили первую рубку. Когда поехали во второй раз, чтобы напилить лес, то он уже знал о том, что лес готовят незаконно. На очной ставке он пояснил, что с третьего раза уже знал, что лес пилят незаконно, он говорил о третьей машине, то есть, когда вывозили третью машину с лесом на базу. Во второй раз они выезжали в место, находящееся в том же направлении, но чуть ближе, чем были накануне. Там они незаконно заготовили третью и четвертую машину. На каждой рубке Сережа-китаец пилил своей бензопилой марки «Штиль», которую привозил с собой, а он, Француз и «шестьдесят шестой» откатывали, грузили. Всю технику предоставлял китаец. На места незаконных рубок они ездили на машине марки «ЗИЛ-131», которая тоже принадлежала китайцу, в настоящее время он продал эту машину. В ранее данных им показаниях, он говорил, что эти рубки совершили совместно с ФИО7 и нгш по предложению и при участии ФИО13 в январе 2017 года, он перепутал, эти рубки они совершили три года назад в начале года, то есть не в январе 2017 года, а в январе 2016 г. (т.4, л.д.47-51 ).

При проверке показаний на месте подозреваемый ФИО6 подтвердил свои показания, указал места незаконных рубок ( т.5 л.д.1-21).

Аналогичные показания ФИО6 дал в качестве обвиняемого 30.06.2019 г., дополнив участием в рубках мужчины по кличке «шестьдесят шестой» ( т. 5 л.л. 176-184).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО6 от 15.06.2020 г. следует, нгш он не знает и не знал, с ним разговаривал Сергей Француз, который просил сказать, что с ними был Саня по кличке 66 из Гыршелуна. На самом деле был другой человек, имя и какие либо данные о нем сообщать отказывается. Они всегда ездили в четвером на машине. Сергей китаец за рулем на машине Жигули до приемки, где Сергей китаец ставил Зил. От куда на Зиле вчетвером ехали уже в лес. Точные даты рубок он не помнит, считает, что действительно это было в январе 2017 г. ( т.10. л.д.74-75).

Из показаний обвиняемого ФИО6 от 19.06.2020 г. следует, ранее данные им показания подтверждает, данные четвертого человека сообщать не желает. В прошлом году, когда его начали допрашивать по данному делу, помнит, что тогда рубки были два года назад, сейчас три года, была зима 2016-2017 г. и ездили они уже после Нового года, помнит новогодние праздники Рождество, Старый новый год, Крещение, но не сам Новый год, который он праздновал дома ( т.10 л.д.90-92)

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 показания подтвердил, пояснил, что в датах 2016 или 2017 г. он запутался, точно знает, что после Нового года, новогодних праздников, рубки были в январе 2017 г.. Другой человек был, возил вместе с ними лес. На Жигулях они ездили до складов, где был ЗиЛ, на автомашине Зил выезжали в лес. В лес выезжали 6 раз. Когда выезжали первый раз, он думал, что документы на заготовку есть. В первый день они заготовили на две машины, почему об этом не пояснил в первоначальных показаниях, пояснить не смог.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО13 от 16.02.2019 г. следует, к нему пришли двое мужчин, сказали, что у них нет хлеба, нет дров, позвали его ехать в лес, рубить лес. Документов у них на заготовку леса не было. Он согласился. В этот же день мужчины пришли к нему, с ними был Сергей, который живет у своей сестры в с.Линево Озеро. Когда они пришли к нему, у них с собой была бензопила, марку не помнит, кто принес не помнит, прошло много времени. Они поехали в лес на автомашине Зил, которая принадлежала ему и стояла у него дома. За рулем находился он, Сергей и двое мужчин сидели рядом. Они поехали недалеко от с.Гыршелун, дорогу показывали они. Когда они приехали в лес Сергей пилил лес, а остальные мерили, он участвовал в погрузке, находясь на машине распределял бревна, заготовленные Сергеем. Сколько спилили деревьев, он не помнит. Когда погрузили лес на машину поехали на пункт приема, где сдали лес. Деньги получал Серега, дал ему на топливо, сколько, не помнит. Через два дня он, Сергей и еще двое мужчин поехали опять в лес на автомашине Зил, принадлежащей ему. Поехали в лес на место, которое находится рядом с тем местом, где они были. Серега пилил, остальные ему помогали, он участвовал в погрузке, находясь на машине распределял бревна. Когда машину загрузили, поехали на ту же приемку. Деньги получал Серега, после чего давал ему деньги на топливо, сколько раз давал, не помнит. И в первый день и во второй день пилил Серега на одну машину, а двое других мужчин ему помогали, он в это время сидел в машине, ждал, когда они напилят, чтобы заготовленный лес вывезти на приемку. Он не знал, что совершает преступление, не знал, что на заготовку леса нужны документы ( т. 3 л.д.230-235).

При допросе в качестве обвиняемого 23.06.2019 г. ФИО13 от дачи показаний отказался ( т.5 л.д.118-123).

Из показаний обвиняемого ФИО13 от 19.07.2019 г. следует, зимой, примерно в конце 2016 г. ему предложил Серега Француз поехать за дровами на его автомашине Зил в лес. Дорогу показывал Серега, с ними были Стоматолог и Гапон. Когда приехали в лес, то древесина там была уже заготовлена, бревна длиной 3 метра лежали в одном месте. О спросил почему такие длинные деревья, он их не повезет, он возит только чурками, Серега сказал ему, что все нормально, что на лес документы есть, при этом показа какие-то бумаги. Он согласился, понял, что у Сереги есть разрешение на этот лес. Когда он подъехал, то находился в машине, остальные стали грузить, он стоял рядом с машиной и смотрел, чтобы бревна грузили ровно. В погрузке он не участвовал. Когда машину загрузили, то поехали на ФИО15 базу. Когда уезжали, то на месте оставались еще бревна, так как в машину не вошли. На базе Серега показал место где разгрузиться. Он находился в машине, а остальные разгружали. Данное место он показал при проверке его показаний, показал место от куда вывозили лес. В данное место ни ездили два раза совместно с Серегой Французом, Стоматологом, Гапоном, Толей ФИО8. Второй раз они ездили на следующий день. Серега уговорил его поехать, нужно было догрузить оставшийся лес. Тем же составом они поехали в лес. Когда приехали на место они стали загружать, а он находился рядом с машиной, следил, чтобы бревна лежали ровно. Загрузив машину, выезжали на ФИО15 базу, где разгружались. Сам он лес никогда не заготавливал, бензопилой работать не умеет, не знает как с ней обращаться, его профессия – водитель ( т.6 л.д.24-29).

После оглашения показаний подсудимый ФИО13 показания от 19.07.2019 г. подтвердил, пояснил, что от первоначальных показаний отказался, так как не понимал переводчика. На первом допросе от тоже говорил, что ездили за дровами.

При допросе в качестве обвиняемого 25.07.2020 г. ФИО13 вину не признал, от дачи показаний отказался ( т.10 л.д.146-148).

К показаниям подсудимого Сунь суд относится критически, как к избранному способу защиты от предъявленного обвинения. Показания ФИО13 о его неучастии в незаконных рубках опровергаются, а его виновность в незаконных рубках подтверждается показаниями подсудимых ФИО7, рол А.С., ФИО6, ФИО4. Оснований не доверять в целом показаниям названных подсудимых у суда не имеется, поскольку ФИО13 подсудимых ФИО7, рол А.С., ФИО6, ФИО4 подробные, последовательные, не содержат существенных необъяснимых противоречий, согласуются между собой, не противоречат иным материалам дела. Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о вынужденном характере показаний подсудимых ФИО7, рол А.С., ФИО4, ФИО6 на предварительном следствии. Их показания получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, им разъяснялись процессуальные права, включая право на защиту и право не свидетельствовать против себя, давать показания либо отказаться от их дачи. Подсудимым также разъяснялось, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. Допрашивались подсудимые с участием защитников, правильность показаний подтверждена подписями адвокатов и подсудимых. Замечаний и заявлений о нарушении прав не поступало. В судебном заседании подсудимые подтвердили свои показания на предварительном следствии. То обстоятельство, что на стадии предварительного расследования подсудимые ФИО13, ФИО6 показывали на участие в незаконных рубках нгш, тогда как данные обстоятельства не подтвердились, не свидетельствует о недостоверности показаний этих подсудимых в целом, поскольку свои показания об участии нгш в незаконных рубках в дальнейшем не подтвердили, от этих показаний отказались, причину отказа объяснили нежеланием указывать лицо, которое фактически участвовало в незаконных рубках. Те обстоятельства, что в показаниях подсудимых имеются расхождения об обстоятельствах их сбора перед выездом в лесной массив, не свидетельствуют о существенных противоречиях, не ставят под сомнение достоверность показаний подсудимых, поскольку данные обстоятельства существенного значения для дела не имеют. Расхождения в показаниях о действиях каждого на месте незаконных рубок, также не ставят под сомнение достоверность показаний подсудимых, объясняются длительностью времени после рубок и дачей показаний. Этим же объясняется изменение показаний подсудимых о совершении ими незаконных рубок в январе 2016 г. на совершение рубок в январе 2017 

<

адрес> того, обстоятельств, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимыми ФИО7, рол А.С., ФИО4, ФИО6 друг друга, а также подсудимого ФИО13, судом не установлено. Подсудимые личных неприязненных отношений между собой не имели и не имеют. ФИО7 и рол А.С. приходятся друг другу родственниками, ФИО4 приходится родственником супруги ФИО13. Доводы защитника Лелекова С.А. о том, что подсудимые ФИО7, рол А.С., ФИО4, ФИО6 дали показания относительно ФИО13 в силу своего социального положения под воздействием сотрудников правоохранительных органов, суд отклоняет как надуманные, данные доводы ни чем не подтверждены. Кроме того, подсудимые показали о совершении ими незаконных рубок по договоренности и с участием ФИО13, указали места незаконных рубок и их объем, тогда когда правоохранительным органам, сотрудникам лесничества о данных незаконных рубках известно не было, не было известно и об участии в них ФИО13. Следовательно, кроме как реальное участие ФИО13 в незаконных рубках, иной повод, указать на ФИО13 как участника незаконных рубок у подсудимых отсутствовал. 

При таких обстоятельствах показания подсудимых ФИО7, рол А.С., ФИО4, ФИО6 на предварительном следствии, подтвержденные в суде являются достоверными и допустимыми доказательствами по делу и принимаются в основу решения. 

Помимо изложенных выше показаний, в которых подсудимые ФИО7, рол А.С., ФИО4, ФИО6 признают свою причастность к совместным незаконным рубкам по предложению и при участии ФИО13, виновность подсудимых и фактические обстоятельства устанавливаются следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего Г суду показал, в начале 2019 г. к нему обратились сотрудники полиции, выделить сотрудников лесничества, так как было установлено, что совершены ряд незаконных рубок. Он выделил К и ФИО19, которые выезжали на место незаконных рубок, определили их место нахождения в кварталах 21,22,48,49, было выявлено 11 мест незаконных рубок, был произведен перечет спиленных деревьев, составлены документы о лесонарушении, которые были переданы в органы полиции. По этим незаконным рубкам были составлены протоколы о лесонарушении, где лесонарушителями были указаны ФИО13, ФИО13, ФИО8, рол. ФИО13 он на места незаконных рубок не выезжал, допускает, что мог делать расчет ущерба, сейчас точно не помнит. Также Г пояснил, допускает, что период незаконных рубок – зима 2016-2017 г.г. указаны К и ФИО19 со слов нарушителей. Ранее выявленные незаконные рубки учтены не были, так как ведется журнал учета о лесонарушении. Все незаконные рубки находятся в месте – ФИО11 падь, за 

<

адрес>, находятся в одном месте. Кроме того, представитель потерпевшего Г показал, поскольку каждый год изменяются ставки платы за древесину, то по уголовному делу производился перерасчет размера ущерба от незаконных рубок. 

Свидетель А суду показал, по датам и по фамилиям он сейчас не помнит, но в ходе работы было установлено, что данные люди, указал на подсудимых, занимались незаконные рубками. Помнит, что они не могли определиться по периоду совершения незаконных рубок. Место незаконных рубок находилось в местности ФИО11 падь, было 5 или 6 месть незаконных рубок. Он участвовал в проведении следственных действий, отбирал объяснения. По его мнению, он на место незаконных рубок выезжал со всеми подсудимыми. Изначально на места незаконных рубок они выезжали не в рамках уголовного дела, а в рамках проверки сообщений о преступлении, были параллельные уголовные дела и данные лица сообщали, что занимались незаконными рубками. Результаты выездов оформлялись осмотром места происшествия, затем рапортом. Период рубки указывался по данным подсудимых. При осмотрах присутствовали работники лесничества, в основном – К, он определял место рубки, породу спиленных деревьев, проводил замеры пней. Рубки были не свежие. В данных местах ранее были незаконные рубки, но выявленные рубки не были учтены. Он данную местность знает, некоторые рубки были рядом, в конкретных местах, где были пни, других рубок не было. Подсудимые указывали место, где они заготавливали древесину на один борт, это было одно место, других рубок там не было. Рубки были не сплошными, было видно, что выбирали большие деревья.

В целях устранения противоречий оглашены Сунь свидетеля А на предварительном следствии ( т.2 л.д.220-223).

Из оглашенных Сунь свидетеля А следует, он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Хилокскому району с 2011 г., входил в состав группы, созданной для работы по данному уголовному делу. В ходе следствия было установлено, что в январе 2016 года были совершены незаконные рубки в квартале 13 выделах 39, 42, квартале 22 выделах 42, 47, в квартале 48 выделе 9, квартале 49 выделе 35 Хилокского участкового лесничества по предложению и при участии Сунь совместно с ФИО2 по прозвищу «француз», ФИО6 по прозвищу «стоматолог», нгш по прозвищу «шестьдесят шестой». В квартале 22 выделах 27, 29, квартале 21 выделе 4 Хилокского участкового лесничества в декабре 2016 года были совершены незаконные рубки лесных насаждений по предложению и при участии Сунь совместно с ФИО2 по прозвищу «Француз, ФИО5 по прозвищу Гапон, ФИО4 по прозвищу Снайпер. В ходе проведения проверок показаний на месте данные места были указаны подозреваемыми. 

После оглашения показаний свидетель ФИО67 показания подтвердил. Также пояснил, что он составлял протоколы осмотра места происшествия, которые через резолюцию руководителя регистрировались в дежурной части, он записывал данные GPS навигатора мест рубок, которые сообщал следователю. Также пояснил, что он для себя вел учет незаконных рубок, кроме того, у работников лесничества имеется учет. Он пни на местах незаконных рубок не отмечает, это делают работники лесничества. В местах незаконных рубок преобладала сосна, некоторые незаконные рубки находились друг от друга на расстоянии 1,5 км.

Свидетель Д суду показал, он работает оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОМВД России по Хилокскому району, указав на подсудимых, показал, данные лица проходили по уголовному делу по факту незаконных рубок, ФИО13, рол, ФИО8 выезжали в Ткачеву падь, вблизи с.Гыршелун, весной 2018 г. С ними выезжали работники лесничества ФИО19 и К, он на места незаконных рубок выезжал и с тем и с другим. При выезде, лица показывали дорогу, указывали на пни спиленных деревьев, где они незаконно заготавливали древесину, лесник проверял место незаконной рубки, как проверял, сейчас он не помнит, количество мест незаконных рубок и количество спиленных деревьев сейчас он не помнит. По результатам осмотра составлялся протокол осмотра места происшествия. При осмотре места происшествия защитники не участвовали, было зафиксировано только, то, что указали сами лица, он время незаконной рубки не определял.

С целью устранения противоречий в судебном заседании оглашены показания свидетеля Д на предварительном следствии ( т.2 л.д.224-230).

Из оглашенных показаний свидетеля Д следует, 3 марта 2019 г. им был выявлен факт незаконной рубки сырорастущих деревьев породы сосна и лиственница, совершенной в лесном массиве в урочище Ткачевая падь в 14 километрах от с. Линево Озеро. Он совместно с лесником К, а также рол выехали на место незаконной рубки в урочище Ткачевая падь. Находясь на месте незаконной рубки, рол А.С. указал на пни от спиленных деревьев породы сосна. Было установлено, что на осматриваемом участке лесного массива находятся пни от спиленных деревьев породы сосна в количестве 24 штук и пни от спиленных деревьев породы лиственница в количестве 3 штук. Лесник К, используя GPS-навигатор и карту, определил, что незаконная рубка лесных насаждений находится в квартале 21 выделе 4 Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края». рол, находясь на месте незаконной рубки, указанной им, также пояснил, что данную рубку он совершил по предложению и при участии китайца по имени Сергей, проживающего в с. Линево Озеро, совместно с ФИО7 и ФИО4 В ходе следствия было также установлено, что данная рубка была совершена в декабре 2016 года. Технику для совершения незаконной рубки предоставлял китаец по имени Сергей, он же и пилил. В ходе следствия была установлена личность китайца. Им оказался гражданин КНР ФИО13, зарегистрированный по адресу: 

<

данные изъяты>

После оглашения показаний, свидетель Д данные показания подтвердил, пояснил, что он осуществлял оперативное сопровождение по уголовному делу, поэтому ему было известно о причастности к преступлению ФИО13, после оглашения рапортов (т.1л.д.126,142,162,177,198,222, т.2 л.д.7,26,47,69), протоколов осмотра места происшествия (т.1 л.д. 127-135,143-150,163-167,178-186,199-206,223-226, т.2 л.д.8-12,27-31,48-52,70-77), пояснил, рассекречивались или нет результаты ОРМ, он не помнит.

Свидетель К суду показал, он с полицейскими, с ФИО2, с Сергеем китайцем зимой прошлого года они выезжали на место незаконных рубок, в районе с.Гыршелун в сторону Бурятии. Незаконных рубок было несколько, с ФИО13 выезжал 2 раза, с Сергеем – китайцем – 2 раза, с ФИО6 точно не помнит 2 или 3 раза. Сотрудники лесничества на незаконные рубки выезжают постоянно, чтобы точковать спиленные пеньки. Он выезжал с Д, А, с ними выезжал адвокат Линейцев. ФИО13 показывал пеньки, от спиленных ими деревьев, он (К) точковал пни, клеймил их молотком, отмечал у себя в тетради, сколько спилено деревьев, замерял диаметр пней, определял квартал и выдел, используя навигатор. Допускает, что мог составлять протокол о лесонарушении. Также К показал, что пни от спиленных деревьев были не свежие, было видно, что прошло время, нарушители поясняли, что пилили они по зиме, говорили, что пилили в этом году, говорили, что пилили деревья, что катали их. За один выезд они оформляли 2-3 рубки в разных местах. Выезды были обычными, сотрудники полиции приезжали с подозреваемыми, которые когда ехали, показывали дорогу. ФИО2 на месте рубки показывал пни, где он спилил, говорил, где он не пилил, были такие пни, но их было немного. Д и А составляли документы осмотра места происшествия. Китаец показывал покаты, говорил, что покаты использовали для транспортировки бревен в кузов автомашины, что он был перевозчиком.

С целью устранения противоречий в судебном заседании оглашены показания свидетеля К на предварительном следствии ( т.2 л.д.235-240).

Из оглашенных показаний свидетеля К следует, он работает в должности лесника Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края» с мая 2018 года. 03 декабря 2018 г. ему на сотовый телефон позвонил оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Хилокскому району А и сообщил, что ему совместно с ним необходимо выехать в лесной массив, к месту совершения незаконной рубки деревьев, которая была выявлена сотрудниками ОУР ОМВД России по Хилокскому району, для установления её местоположения, то есть квартала, выдела, а также для составления протокола о лесонарушении, заточковке пней. Как пояснил А, данное место указал лесонарушитель ФИО7 при выезде в лесной массив накануне. После чего он совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Хилокскому району выехал в лесной массив в урочище Ткачевая падь. Проехав 7-8 километров, они прибыли в лесной массив в урочище Ткачевая падь. В данном месте ФИО7 сотрудникам указал на пни от спиленных деревьев, которые он заточковал, определил их диаметр. В соответствии с Планом лесных насаждений, а также, используя GPS-навигатор, было установлено, что данная рубка была совершена в квартале 13 выделе 39 Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края». Было установлено, что в данном месте была произведена незаконная рубка лесных насаждений породы сосна. На месте незаконной рубки было обнаружено множество пней и порубочные остатки. Все пни были замерены, заточкованы. В Хилокском участковом лесничестве участковый лесничий ЯВА, придя к выводу, что рубка деревьев в квартале 13 выделе 39 Хилокского участкового лесничества является незаконной, составил протокол о лесонарушении, произвел выкопировку места совершения незаконной рубки. Он составил ведомость перечета деревьев незаконной рубки, привел сведения ведомости о количестве, породе деревьев, диаметре пней. Было также установлено, что вырубка велась выборочным методом, так как пни расположены в хаотичном порядке. 03 марта 2019 г. ему на сотовый телефон позвонил оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Хилокскому району Д, который сообщил, что необходимо выехать совместно с ним в лесной массив к месту совершения незаконной рубки деревьев, которая была выявлена сотрудниками ОУР ОМВД России по Хилокскому району, для установления её местоположения, то есть квартала, выдела, а также для составления протокола о лесонарушении, заточковке пней. После чего, 03 марта 2019 года совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Забайкальскому краю и жителем с.Линево Озеро, ФИО5, он выехал в лесной массив в урочище Ткачевая падь. Проехав 13-14 километров, они прибыли на место незаконной рубки. Со слов рол стало известно, что в данном месте он по предложению и при участии Сунь совместно с ФИО7, ФИО4 совершили незаконную рубку в декабре 2016 года, при этом целью незаконной рубки было спилить деревья на одну машину, после чего вывозили незаконно заготовленную древесину. Для совершения незаконной рубки технику предоставлял ФИО13, он же пилил деревья. В соответствии с Планом лесных насаждений, а также, используя GPS-навигатор, было установлено, что данная рубка была совершена в квартале 21 выдел 4 Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края». На месте незаконной рубки было обнаружено множество пней и порубочные остатки. Установлено, что незаконно спилено 24 дерева породы сосна и 3 дерева породы лиственница. Все пни были замерены, заточкованы. Придя к выводу, что рубка деревьев в выделе 4 квартала 21 Хилокского участкового лесничества является незаконной рубкой, он составил протокол о лесонарушении, произвел выкопировку места совершения незаконной рубки, составил ведомость перечета деревьев, пней от незаконной рубки деревьев, привел сведения ведомости о количестве, породе деревьев, диаметре пней. Было также установлено, что вырубка велась выборочным методом, так как пни расположены в хаотичном порядке. Составив все необходимые документы, он передал их в Хилокское лесничество для расчета ущерба. 05 марта 2019 г. ему на сотовый телефон позвонил оперуполномоченный ОУР ОМВД Д, который сообщил, что необходимо выехать совместно с ним в лесной массив к месту совершения незаконной рубки деревьев, которая была выявлена сотрудниками ОУР ОМВД России по Хилокскому району, для установления её местоположения, то есть квартала, выдела, а также для составления протокола о лесонарушении, заточковке пней. После чего, 05 марта 2019 года в утреннее время совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Забайкальскому краю и жителем с. Линево Озеро ФИО5 он выехал в лесной массив в урочище Ткачевая падь. рол указал направление, где находится следующее место незаконной рубки. Проехав в указанном направлении, он совместно с сотрудниками полиции и рол прибыли на место незаконной рубки, где рол пояснил, что в данном месте он по предложению и при участии Сунь совместно с ФИО2 и ФИО4 совершили незаконную рубку 9 деревьев породы сосна. Технику для незаконной заготовки и вывозки предоставлял ФИО13, он же и пилил. В соответствии с Планом лесных насаждений, а также, используя GPS-навигатор, было установлено, что данная рубка была совершена в квартале 22 выдел 27 Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края». На месте незаконной рубки было обнаружены пни и порубочные остатки. Установлено, что незаконно спилено 9 деревьев породы сосна. Все пни были замерены, заточкованы. В Хилокском участковом лесничестве участковый лесничий Хилокского участкового лесничества КЕА, придя к выводу, что рубка деревьев в выделе 27 квартала 22 Хилокского участкового лесничества является незаконной рубкой, составила протокол о лесонарушении, Он произвел выкопировку места совершения незаконной рубки, составил ведомость перечета деревьев, пней от незаконной рубки деревьев, привел сведения ведомости о количестве, породе деревьев, диаметре пней. Было также установлено, что вырубка велась выборочным методом, так как пни расположены в хаотичном порядке. Составив все необходимые документы, он передал их в Хилокское лесничество для расчета ущерба. Кроме того, из показаний свидетеля К следует, находясь на месте незаконной рубки в квартале 22 выделе 27 Хилокского участкового лесничества, указанным рол А.С., где, как он пояснил они незаконно спилили 9 деревьев, рол указал направление, где находится следующее место незаконной рубки. Пройдя менее 50 метров, рол указал на другое место незаконной рубки и пояснил, что в данном месте он по предложению и при участии Сунь совместно с ФИО2 и ФИО4 совершили незаконную рубку 6 деревьев породы сосна. Технику для незаконной заготовки и вывозки предоставлял ФИО13, он же и пилил. В соответствии с Планом лесных насаждений, а также, используя GPS-навигатор, было установлено, что данная рубка была совершена в квартале 22 выдел 27 Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края». На месте незаконной рубки были обнаружены пни и порубочные остатки. Установлено, что незаконно спилено 6 деревьев породы сосна. Все пни были замерены, заточкованы. В Хилокском участковом лесничестве участковый лесничий Хилокского участкового лесничества КЕА, придя к выводу, что рубка деревьев в выделе 27 квартала 22 Хилокского участкового лесничества является незаконной рубкой, составила протокол о лесонарушении, он произвел выкопировку места совершения незаконной рубки, составил ведомость перечета деревьев, пней от незаконной рубки деревьев, привел сведения ведомости о количестве, породе деревьев, диаметре пней. Было также установлено, что вырубка велась выборочным методом, так как пни расположены в хаотичном порядке. Составив все необходимые документы, он передал их в Хилокское лесничество для расчета ущерба. Также рол, находясь в лесном массиве в урочище «Ткачевая падь» на месте незаконной рубки в квартале 22 выделе 27 Хилокского участкового лесничества, указанным им, пояснил, что нужно проехать в обратном направлении, где он указал на место незаконной рубки. Прибыв на место незаконной рубки, рол пояснил, что в данном месте он по предложению и при участии Сунь совместно с ФИО2, ФИО4 незаконно заготовили деревья породы сосна. Технику для заготовки и вывозки древесины предоставлял ФИО13, он же и пилил. В соответствии с Планом лесных насаждений, а также, используя GPS-навигатор, было установлено, что данная рубка была совершена в квартале 22 выдел 29 Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края». На месте незаконной рубки были обнаружены пни и порубочные остатки. Установлено, что незаконно спилено 14 деревьев породы сосна. Все пни были замерены, заточкованы. В Хилокском участковом лесничестве участковый лесничий Хилокского участкового лесничества КЕА, придя к выводу, что рубка деревьев в выделе 29 квартала 22 Хилокского участкового лесничества является незаконной рубкой, составила протокол о лесонарушении, он произвел выкопировку места совершения незаконной рубки, составил ведомость перечета деревьев пней от незаконной рубки деревьев, привел сведения ведомости о количестве, породе деревьев, диаметре пней. Было также установлено, что вырубка велась выборочным методом, так как пни расположены в хаотичном порядке. Составив все необходимые документы, он передал их в Хилокское лесничество для расчета ущерба. 12 марта 2019 г. ему на сотовый телефон позвонил оперуполномоченный ОУР ОМВД Д, который сообщил, что необходимо выехать совместно с ним в лесной массив к месту совершения незаконной рубки деревьев, которая была выявлена сотрудниками ОУР ОМВД России по Хилокскому району, для установления её местоположения, то есть квартала, выдела, а также для составления протокола о лесонарушении, заточковке пней. После чего, 12 марта 2019 г. в утреннее время совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Забайкальскому краю и жителем с. Линево Озеро, ФИО4 он выехал в лесной массив в урочище Ткачевая падь. Проехав 10-13 километров от с. Линево Озеро, они прибыли на место незаконной рубки. Со слов ФИО8 стало известно, что в данном месте он по предложению и при участии Сунь совместно с ФИО2 и Попковым Анатолием совершили незаконную рубку деревьев породы сосна. В соответствии с Планом лесных насаждений, а также, используя GPS-навигатор, было установлено, что данная рубка была совершена в квартале 21 выдел 4 Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края». На месте незаконной рубки было обнаружены пни и порубочные остатки. Установлено, что незаконно спилено 11 деревьев породы сосна. Все пни были замерены, заточкованы. Кроме того, данное место было уже показано ФИО13 в ходе проверки Сунь на месте 23 февраля 2019 г. и рол А.С. 5 марта 2019 года. В Хилокском участковом лесничестве он, придя к выводу, что рубка деревьев в выделе 4 квартала 21 Хилокского участкового лесничества является незаконной рубкой, составил протокол о лесонарушении, произвел выкопировку места совершения незаконной рубки, составил ведомость перечета деревьев, пней от незаконной рубки деревьев. Было также установлено, что вырубка велась выборочным методом, так как пни расположены в хаотичном порядке. Составив все необходимые документы, он передал их в Хилокское лесничество для расчета ущерба.

Свидетель К оглашенные показания подтвердил, пояснил, что на момент дачи показаний он мог подробно пояснить количество, диаметр спиленных деревьев, GPS-навигатор фактически использовался, причину, по чему это не было отражено в протоколах осмотра места происшествия пояснить не смог, также пояснил, что показания составлял следователь, он их прочитал и с ними согласился, подтвердил их. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ЯВА следует, он работает в Хилокском участковом лесничестве государственной лесной службы Забайкальского края с 1998 года. В настоящее время работает на должности участкового лесничего. 01 марта 2019 года он с сотрудниками ОУР ОМВД России по Хилокскому району, ФИО7, по сообщению ОУР ОМВД России по Хилокскому району Д выезжал в лесной массив в урочище ФИО11 падь, к месту совершения незаконной рубки деревьев, которая была выявлена сотрудниками ОУР ОМВД России по Хилокскому району. Место незаконной рубки находилось 6-8 километрах от с. Линево Озеро. Со слов Г.С.ВБ. ему стало известно, что в данном месте он по предложению и при участии Сунь совместно с Лешей и Сашей совершили незаконную рубку. Для совершения незаконной рубки технику предоставлял ФИО13, он же пилил деревья. В соответствии с Планом лесных насаждений, а также, используя GPS-навигатор, им было установлено, что данная рубка была совершена в квартале 22 выдел 42 Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края». На месте незаконной рубки было обнаружено множество пней и порубочные остатки. Установлено, что незаконно спилено 19 деревьев породы сосна. Все пни были замерены, заточкованы. Он, придя к выводу, что рубка деревьев в выделе 42 квартала 22 Хилокского участкового лесничества является незаконной рубкой, составил протокол о лесонарушении, произвел выкопировку места совершения незаконной рубки, составил ведомость перечета деревьев, пней от незаконной рубки деревьев, привел сведения ведомости перечета деревьев о количестве и породе деревьев, диаметре пней. Было также установлено, что вырубка велась выборочным методом, так как пни расположены в хаотичном порядке. Далее ФИО7 показал направление в котором находится место следующей рубки. Проехав 100 - 200 м. в направлении указанном ФИО7 они прибыли на место незаконной рубки Со слов Г.С.ВБ. ему стало известно, что в данном месте он по предложению и при участии Сунь совместно с Лешей и Сашей совершили незаконную рубку. Для совершения незаконной рубки технику предоставлял ФИО13, он же пилил деревья. В данном месте они готовили лес на две машины. В соответствии с Планом лесных насаждений, а также, используя GPS-навигатор, им было установлено, что данная рубка была совершена в квартале 22 выдел 47 Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края». На месте незаконной рубки было обнаружено множество пней и порубочные остатки. Установлено, что незаконно спилено 24 дерева породы сосна и 2 дерева породы лиственница. Все пни были замерены, заточкованы. Он, придя к выводу, что рубка деревьев в выделе 42 квартала 22 Хилокского участкового лесничества является незаконной рубкой, составил протокол о лесонарушении, произвел выкопировку места совершения незаконной рубки, составил ведомость перечета деревьев, пней от незаконной рубки деревьев, привел сведения ведомости перечета деревьев о количестве, породе деревьев и диаметре пней, показав, что составил расчет объеме незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница. Следуя в обратном направлении ФИО7 указал место незаконной рубки, на которое они прибыли, проехав 3-4 км. в обратном направлении. Со слов ФИО7 ему стало известно, что в данном месте он по предложению и при участии Сунь совместно с Лешей и Сашей совершили незаконную рубку. Для совершения незаконной рубки технику предоставлял ФИО13, он же пилил деревья. В данном месте они готовили лес на одну машину. В соответствии с Планом лесных насаждений, а также, используя GPS-навигатор, им было установлено, что данная рубка была совершена в квартале 48 выдел 9 Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края». На месте незаконной рубки было обнаружено множество пней и порубочные остатки. Установлено, что незаконно спилено 24 дерева породы сосна. Все пни были замерены, заточкованы. Он, придя к выводу, что рубка деревьев в выделе 9 квартала 42 Хилокского участкового лесничества является незаконной рубкой, составил протокол о лесонарушении, произвел выкопировку места совершения незаконной рубки, составил ведомость перечета деревьев, пней от незаконной рубки деревьев, привел сведения ведомости перечета деревьев о количестве, породе деревьев и диаметре пней. Далее, проехав 1-2 км. ФИО7 указал место незаконной рубки. Со слов Г.С.ВБ. ему стало известно, что в данном месте он по предложению и при участии Сунь совместно с Лешей и Сашей совершили незаконную рубку. Для совершения незаконной рубки технику предоставлял ФИО13, он же пилил деревья. В данном месте они готовили лес на одну машину. В соответствии с Планом лесных насаждений, а также, используя GPS-навигатор, им было установлено, что данная рубка была совершена в квартале 49 выдел 35 Хилокского участкового лесничества Хилокского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края». На месте незаконной рубки было обнаружено множество пней и порубочные остатки. Установлено, что незаконно спилено 23 дерева породы сосна. Все пни были замерены, заточкованы. Он, придя к выводу, что рубка деревьев в выделе 35 квартала 49 Хилокского участкового лесничества является незаконной рубкой, составил протокол о лесонарушении, произвел выкопировку места совершения незаконной рубки, составил ведомость перечета деревьев, пней от незаконной рубки деревьев, привел сведения ведомости перечета деревьев о количестве, породе деревьев и диаметре пней. Было также установлено, что вырубка велась выборочным методом, так как пни расположены в хаотичном порядке. Составив все документы он передал их в Хилокское лесничество для расчета ущерба ( т.2 л.д.231-234).

Из оглашенных с согласия сторон Сунь свидетеля ФИО20 на предварительном следствии следует, она проживает по адресу: Хилокский район с. 

<

данные изъяты> с супругом ФИО13, которого также все называют Сергеем, с их детьми - ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО13 в настоящее время работает в ТСЛК – Транссибирская лесная компания г. Читы, водителем на личной автомашине марки «Хова». С супругом ФИО13 проживают примерно с 2012 г.. С супругом она общается на русском языке. Русский язык он понимает, только она старается быстро слова не произносить. Сунь родом из Китая 

<

данные изъяты>. Там у него родственники: отец, мать, брат. ФИО13 читать и писать не умеет. В России он не учился. В Китае, с его слов она знает, что школы платные, и он там обучение не проходил. Ранее у ФИО13 так же были в пользовании автомашины: ЗИЛ-131, его он сдал на металл, куда сдавал, она не знает, вроде бы в г. Чита. Также была автомашина марки «Жигули», он её продал в 2018 году. В ООО «ТСЛК » Сунь работает с 2017 года, ранее нигде не работал, так как он приехал в Россию по её приглашению и ему работать было нельзя (т.2 л.д. 244).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО20 в суде следует, ФИО13 приходится ей мужем, в 2016 г. он подрабатывал, продавая машинами горбыль. Автомашина Зил была зарегистрирована на нее. Обыск проходил, когда мужа дома не было. В ходе обыска были изъяты пила, документы на Зил о том, что был штраф. Пила была маленькая, оранжевого цвета, пила была ее сестры БНА, так как муж возил ее в ремонт. ФИО13 характеризует как непьющего, к уголовной ответственности он не привлекался, на территории РФ находился по ее приглашению в течение 3-х месяцев, затем выезжал в Китай, затем снова по приглашению семьи возвращался( т.9 л.д.122-124)

Из оглашенных с согласия сторон Сунь свидетеля ВИЮ следует, около трех лет он знаком с мужчиной по национальности китаец по имени ФИО13, также его называют Сергеем. Со слов ФИО13 он знает, что в с. Линево Озеро он проживает давно, имеет детей от жительницы с. Линево Озеро. С ФИО13 он работал с ноября 2018 года у арендатора ФИО23 в урочище «Нижний Хилкосон». Сунь работал там на большегрузных машинах. С ФИО13 он общался на русском языке. ФИО13 хорошо владеет русским языком, но имеет почти незаметный акцент. С ФИО13 он никаких документов не составлял, но он видел, что при вывозке древесины с лесорубочной деляны он заполнял сопроводительные документы для вывозки древесины. Со слов ФИО13 он знает, что он не умеет писать и читать на китайском языке, так как не проходил обучение в школе в Китае, в связи с бедностью его родителей. Где он выучил русский язык, он не знает (т.2 л.л.242).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля БНА следует, бензопила, изъятая при обыске у ФИО13 принадлежит ей, покупал ее муж, она принесла бензопилу ФИО13, чтобы он ее сделал, так как она сломалась, принесла часа за четыре до обыска. Данную бензопилу она использует для пилки дров (т.9 л.д.183-188).

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего Г свидетелей К, А, Д на предварительном следствии и в суде, показаниям свидетелей ЯВА, ВИЮ, ФИО20 на предварительном следствии, показаниям свидетелей БНА, ФИО20 в суде, не имеется, поскольку показания названных лиц не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, согласуются с показаниями подсудимых ФИО7, рол А.С., ФИО4, ФИО6, не противоречат иным доказательствам и материалам дела. Получены показания названных лиц с соблюдением требований закона. Показания названных лиц не основаны на слухах и домыслах, каждый сообщил сведения, относящиеся к рассматриваемому делу, сообщил сведения о событиях участником которых был или источнике своих сведений. Обстоятельств, свидетельствующих о возможном оговоре представителем потерпевшего и свидетелями подсудимых, судом не установлено. Стороны на данные обстоятельства не ссылались и доказательств не представляли. Представитель потерпевшего Г является должностным лицом, организации, ответственной за контроль и соблюдение лесного законодательства и компетентен в данных вопросах. 

Кроме того, изложенное подтверждается:

рапортами сотрудников ОМВД России по Хилокскому району об обнаружении признаков преступления, в которых изложены сведения о выявлении оперативными сотрудниками незаконных рубок (т.1 л.д.65,68,96,126,141,162,177,198,222 т.2 л.д.7, 26, 47, 68);

протоколами о лесонарушении, согласно которым сотрудниками Хилокского лесничества установлены факты незаконных рубок лесных насаждений, указаны порода деревьев, их количество, объем незаконно заготовленной древесины, а также размер ущерба (т.1 л.д.84,109-110,136,151,168, 187, 208-209, 240 т.2 л.д. 14, 33-34, 54-55, 79-80, 89);

ведомостями перечета деревьев, содержащих сведения об объемах незаконно заготовленной древесины (т.1 л.д.85,112,138,152, 170, 189, 210, 241 т.2 л.д. 15, 35, 56, 81, 90);

картографическими выкопировками (схемами) из планшета Хилокского участкового лесничества, содержащими сведения о месте расположения незаконных рубок (т.1 л.д.86,111,137,155,169, 188, 212, 243 т.2 л.д.16, 37, 58, 83);

расчетами объемов незаконных рубок и ущерба с таксационными описаниями ( т.1 л.д.87,113,139,140,153-154,156,157, 171, 172, 190, 191, 211, 213, 242, 244 т.2 л.д.17, 36, 38, 57, 59, 82, 84, 85, 87, 91, 92, 94-99 т.10 л.д.22,24-57,59-64); 

протоколами осмотра мест происшествий с фототаблицами согласно которым осмотрены места незаконных рубок, определены их местоположение, зафиксированы пни спиленных деревьев с указанием породы и их размеров ( т.1 л.д. 69-74,79-83,97-101,102-107,127-135,143-150,163-167, 178-186, 199-206, 223-236 т.2 л.д. 8-12, 27-31, 48-52, 70-77 т.3 л.д. 16-20, т.4 л.д.141-145, 165-175);

протоколом обыска с фототаблицей от 05.07.2019 г. согласно которому обыск проведен по месту жительства ФИО13 в 

<

данные изъяты> В ходе обыска изъяты: бензопила марки Штиль MS 180, пакет с документами. Участвующая БНА заявила, что бензопила принадлежит ей, была принесена ФИО13 для ремонта ( т.3 л.д.5-10);

протоколом осмотра предметов от 18.07.2019 г. с фототаблицей из которого следует, дано описание осмотренных предметов и документов : бензопилы марки Штиль MS 180, документов, изъятых в ходе обыска 05.07.2019 г. у ФИО13, двух спилов, полученных в ходе осмотра места происшествия в квартале 49 выдел 35 Хилокского участкового лесничества ( т.3 л.д. 21-42).

Бензопила марки Штиль MS 180, документы, два спила признаны вещественными доказательствами по делу ( т.3 л.д.43,44).

Из протокола явки с повинной ФИО7 от 24.11.2018 г. следует, ФИО7 в присутствии адвоката Линейцева В.А. сообщил о совершенном им преступлении в середине декабря 2016 г. в лесном массиве в 8 км северо-западнее Гыршелунского моста рядом с населенным пунктом Гыршелун, где он незаконно спилил 26 деревьев породы сосна и 2 дерева породы лиственница в местности ФИО11 падь, через 4 дня после совершения первой рубки в 7 км северо-западнее Гыршелунского моста незаконно спилил 27 деревьев породы сосна (т.1 л.д.66-67).

Согласно заключению эксперта № 1225, по результатам судебно-психиатрической амбулаторной экспертизы установлено, ФИО7 в период совершения правонарушения каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У подэксперного обнаружены признаки органического расстройства личности, синдрома зависимости от алкоголя (F.07.8, 10.2 МКБ-10). Выявленные особенности психики не сопровождаются нарушениями мышления, снижением критических и прогностических способностей и поэтому не лишали подэкспертного в период времени совершения преступления и не лишают в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому стоянию ФИО7 способен в полной мере правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять право на защиту; в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается ( т.3 л.д. 58-62).

По заключению комиссии экспертов № 378, по результатам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, проведенной 29 декабря 2018 г., рол А.С. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал на момент совершения правонарушения и не страдает в настоящее время. У него обнаруживаются признаки органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (шифр по МКБ10 F.07.8). В течение биологического созревания, со времени производства АСПЭ в феврале, марте 2015 г., изменения психики у подэкспертного подверглись значительной редукции (адаптирован в социуме - проживает в отдельном доме, самостоятельно себя обеспечивает всем необходимым, подрабатывает, поддерживает отношения с родственниками, противоположным полом) и в настоящее время выражены не столь значительно и глубоко и, при сохранности критических и прогностических функций, отсутствии психотических расстройств не лишали его на момент совершения инкриминируемого ему деяния и не лишают в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими ( т.3 л.д.93-95)

Согласно заключению эксперта № 1425, по результатам судебно-психиатрической амбулаторной экспертизы, проведенной 29-30 мая 2019 г. установлено, рол А.С. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал на момент совершения правонарушения и не страдает в настоящее время. У него обнаруживаются признаки органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (шифр по МКБ10 F.07.8). В течение биологического созревания, со времени производства АСПЭ в феврале, марте 2015 г., изменения психики у подэкспертного подверглись значительной редукции (адаптирован в социуме - проживает в отдельном доме, самостоятельно себя обеспечивает всем необходимым, подрабатывает, поддерживает отношения с родственниками, противоположным полом) и в настоящее время выражены не столь значительно и глубоко и, при сохранности критических и прогностических функций, отсутствии психотических расстройств не лишали его на момент совершения инкриминируемого ему деяния и не лишают в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера рол А.С. не нуждается. По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять реализацию процессуальных прав и обязанностей, в том числе права на защиту ( т.3 л.д. 80-85). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 151 от 14 июня 2019 г., ФИО13 каким-либо хроническим психическим заболеванием, временным расстройством психической деятельности, слабоумием, иным болезненным расстройством психики, лишающими его способности понимать и осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. Он мог в период совершения инкриминируемого ему деяния в полной мере понимать и осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО13 может в полной мере понимать и осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать показания по их существу, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера Сунь не нуждается (т.3 л.д. 120-124). 

Вышеприведенные письменные доказательства сомнений у суда не вызывают. Следственные действия проводились в установленном законом порядке. Протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведенных следственных действий, так и по содержанию сведений, отраженных в протоколах. Не доверять выводам экспертов у суда оснований не имеется, так как указанная экспертиза проведена врачами судебно-психиатрическими экспертами, имеющими высшее медицинское образование по специальности психиатрия, высшую квалификационную категорию, значительный стаж работы. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в связи с чем, заключение комиссии экспертов, как надлежащее и достоверное доказательство принимается судом.

Расчеты ущерба произведены компетентными лицами, в соответствии с действующим законодательством на момент совершения незаконных рубок и на момент производства по уголовному делу в связи с изменением законодательства, арифметически является правильным.

Явку с повинной ФИО7 ( т.1 л.д.66-67) как доказательство виновности ФИО7 суд исключает, поскольку несмотря на то, что при даче явке с повинной участвовал защитник, вместе с тем сведений о том, что ФИО7 разъяснялись права, в материалах дела не имеется. Однако, данное обстоятельство не препятствует суду признать явку с повинной в качестве обстоятельства смягчающего наказание, поскольку явка с повинной носит добровольный характер, содержит сведения о совершенном преступлении, дана после того, как ФИО7 в ходе осмотра места происшествия указал места незаконных рубок.

Таким образом, совокупность вышеприведенных допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания виновными: ФИО7, ФИО13 в совершении незаконных рубок совместно с рол А.С., ФИО4, ФИО6 и неустановленным лицом по предварительной договоренности в период с 15 по 30 декабря 2016 г.: в квартале 21 выдел 4 (24 деревьев породы сосна и 3 деревьев породы лиственница), в квартале 21 выдел 4 (11 деревьев породы сосна), в квартале 22 выдел 27 ( 9 деревьев породы сосна), в квартале 22 выдел 27 (6 деревьев породы сосна), 31 декабря 2016 г. - в квартале 22 выдел 29 ( 14 деревьев породы сосна), в январе 2017 г.: в квартале 13 выдел 39 (27 деревьев породы сосна), в квартале 13 выдел 42 (26 деревьев породы сосна и 2 деревьев породы лиственница), в квартале 22 выдел 47 (24 деревьев породы сосна и 2 деревьев породы лиственница), в квартале 22 выдел 42 (19 деревьев породы сосна), в квартале 48 выдел 9 ( 24 деревьев породы сосна), в квартале 49 выдел 35 (23 деревьев породы сосна) в результате которых лесному фонду Российской Федерации причинен ущерб в размере 2367793,58 рублей;

рол А.С., ФИО4 в совершении по незаконных рубок совместно с ФИО13 и ФИО7 по предварительной договоренности в период с 15 по 30 декабря 2016 г.: в квартале 21 выдел 4 (24 деревьев породы сосна и 3 деревьев породы лиственница), в квартале 21 выдел 4 (11 деревьев породы сосна), в квартале 22 выдел 27 (9 деревьев породы сосна), в квартале 22 выдел 27 (6 деревьев породы сосна), 31 декабря 2016 г. - в квартале 22 выдел 29 ( 14 деревьев породы сосна) в результате которых лесному фонду Российской Федерации причинен ущерб в размере 871772,24 рублей;

ФИО6 в совершении незаконных рубок совместно с ФИО13, ФИО7 и неустановленным лицом по предварительной договоренности в январе 2017 г. в квартале 13 выдел 42 (26 деревьев породы сосна и 2 деревьев породы лиственница), в квартале 22 выдел 47 (24 деревьев породы сосна и 2 деревьев породы лиственница), в квартале 22 выдел 42 (19 деревьев породы сосна), в квартале 48 выдел 9 ( 24 деревьев породы сосна), в квартале 49 выдел 35 (23 деревьев породы сосна) в результате которых лесному фонду Российской Федерации причинен ущерб в размере 1177422,64 рублей.

Действия ФИО13, ФИО7, каждого, по незаконной рубке совместно с рол А.С., ФИО4, ФИО6 и неустановленным лицом в период с 15 по 30 декабря 2016 г.: в квартале 21 выдел 4 (24 деревьев породы сосна и 3 деревьев породы лиственница), в квартале 21 выдел 4 (11 деревьев породы сосна), в квартале 22 выдел 27 ( 9 деревьев породы сосна), в квартале 22 выдел 27 (6 деревьев породы сосна), 31 декабря 2016 г. - в квартале 22 выдел 29 ( 14 деревьев породы сосна), в январе 2017 г.: в квартале 13 выдел 39 (27 деревьев породы сосна), в квартале 13 выдел 42 (26 деревьев породы сосна и 2 деревьев породы лиственница), в квартале 22 выдел 47 (24 деревьев породы сосна и 2 деревьев породы лиственница), в квартале 22 выдел 42 (19 деревьев породы сосна), в квартале 48 выдел 9 ( 24 деревьев породы сосна), в квартале 49 выдел 35 (23 деревьев породы сосна) в результате которой лесному фонду Российской Федерации причинен ущерб в размере 2367793,58 рублей суд квалифицирует по ч.3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений в особо крупном размере, совершённая группой лиц по предварительному сговору, как одно продолжаемое преступление, то есть преступление, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели – получение материальной выгоды от незаконных рубок лесных насаждений. Рубки совершались одним и тем же способом, в одном месте (ФИО11 падь) в смежных или соседних кварталах и выделах Хилокского участкового лесничества, рубки совершались регулярно через непродолжительное время, что свидетельствует о едином умысле на совершение незаконных рубок. Кроме того, суд учитывает, что в результате преступления вред причинен одному объекту – лесному фонду Российской Федерации. 

По вышеуказанным мотивам суд квалифицирует как одно продолжаемое преступление действия каждого из подсудимых рол А.С., ФИО4 по незаконной рубке совместно с ФИО13 и ФИО7 в период с 15 по 30 декабря 2016 г.: в квартале 21 выдел 4 (24 деревьев породы сосна и 3 деревьев породы лиственница), в квартале 21 выдел 4 (11 деревьев породы сосна), в квартале 22 выдел 27 (9 деревьев породы сосна), в квартале 22 выдел 27 (6 деревьев породы сосна), 31 декабря 2016 г. - в квартале 22 выдел 29 ( 14 деревьев породы сосна) в результате которой лесному фонду Российской Федерации причинен ущерб в размере 871772,24 рублей, как преступление, предусмотренное ч.3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений в особо крупном размере, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

По этим же мотивам, как одно продолжаемое преступление суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по незаконной рубке совместно с ФИО13, ФИО7 и неустановленным лицом в январе 2017 г. в квартале 13 выдел 42 (26 деревьев породы сосна и 2 деревьев породы лиственница), в квартале 22 выдел 47 (24 деревьев породы сосна и 2 деревьев породы лиственница), в квартале 22 выдел 42 (19 деревьев породы сосна), в квартале 48 выдел 9 ( 24 деревьев породы сосна), в квартале 49 выдел 35 (23 деревьев породы сосна) в результате которой лесному фонду Российской Федерации причинен ущерб в размере 1177422,64 рублей, как преступление, предусмотренное ч.3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений в особо крупном размере, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

Причиненный в результате преступления, совершенного ФИО13, ФИО7 лесному фонду Российской Федерации ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам и методике составил 2367793,58 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.260 УК РФ является особо крупным размером, поскольку превышает 150000 рублей.

Причиненный в результате преступления, совершенного рол А.С., ФИО4 совместно с ФИО13 и ФИО7 лесному фонду Российской Федерации ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам и методике составил 871772,24 рублей, что превышает 150000,00 рублей и является особо крупным размером.

Причиненный в результате преступления, совершенного ФИО6 совместно с ФИО13, ФИО7 и неустановленным лицом лесному фонду Российской Федерации ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам и методике составил 1177422,64 рублей, что превышает 150000,00 рублей и является особо крупным размером.

При этом суд отмечает, что органами предварительного расследования обвинение в части размера ущерба предъявлено правильно, как из размера ущерба, рассчитанного в соответствии с законодательством, действующим на момент совершения преступления, так и размера ущерба, рассчитанного на момент производства по уголовному делу, поскольку только при таких правилах положение подсудимых не ухудшается. 

Квалифицирующий признак преступлений – предварительный сговор, подтверждается показаниями подсудимых ФИО7, рол А.С., ФИО4, ФИО6 о предварительной договоренности с Сунь на совершение рубок, а также их совместными и согласованными действиями при совершении рубок.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4, ФИО6, на основе анализа действий каждого при совершении преступления, которое являлось умышленным, последовательным и целенаправленным, их поведения в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, у суда не имеется оснований усомниться в психическом статусе подсудимых и позволяет признать ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4, ФИО6 вменяемыми, ответственными за свои действия и подлежащими уголовному наказанию. При этом суд также учитывает данные, изложенные в заключении комиссии экспертов № 151 от 14 июня 2019 г. в отношении ФИО13 (т.3 л.д.120-124), в заключении эксперта № 1225 в отношении ФИО7(т.3 л.д.58-62), в справке ГУЗ «Хилокская ЦРБ» ( т.6 л.д.197) и заключении эксперта № 1425 в отношении рол А.С. ( т.3 л.д.80-85).

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности подсудимых, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, материальное положение подсудимых и условия жизни их семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

Подсудимый Сунь совершил тяжкое преступление, преступление совершил впервые ( т.6 л.д.73-77), женат (т.6 л.д.93), на иждивении имеет двух малолетних детей ( т.6 л.д. 94,95,96), работает, на специализированных учетах не состоит ( т.6 л.д.79), положительно характеризуется по месту жительства ( т.6 л.д.92,97), соблюдает требования миграционного законодательства, получил вид на жительство в Российской Федерации (т.6 л.д.99).

При назначении наказания подсудимому ФИО13 в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в соответствии с п. «г.» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие двух малолетних детей на иждивении подсудимого.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому Сунь суд признает положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО13, судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления. Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Подсудимый ФИО7 совершил тяжкое преступление, преступление совершил впервые (т.6 л.д.41-44), не женат, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.6.л.д.60),работает, по месту работы характеризуется положительно, на специализированных учетах не состоит ( т.6 л.д.48)

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО7 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной ( т.1 л.д.66-67). При этом суд исходит из того, что как усматривается из материалов дела, именно ФИО7 указал правоохранительным органам места совершения незаконных рубок и сообщил об обстоятельствах их совершения, сведений о том, что незаконные рубки правоохранительными органами либо сотрудниками лесничества были выявлены ранее, чем о них сообщил ФИО7, в материалах дела не имеется. Следовательно, ФИО7 способствовал раскрытию преступления. В последующем ФИО7 дал признательные показания, изобличающие его ФИО13 и соучастников преступления, которые подтвердил при проверке показаний на месте, на очных ставках и в суде, данные показания судом положены в основу решения, тем самым ФИО7 способствовал расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО7 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7, судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, с поведением ФИО7 во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в их совокупности не уменьшают степень общественной опасности преступления. В связи с чем не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ

Подсудимый рол А.С. совершил тяжкое преступление, преступление совершил в период неснятой и непогашенной судимости за преступление средней тяжести ( т.6 л.д.172-177,183-188) в браке не состоит, но имеет семью, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работает, положительно характеризуется по месту работы, посредственно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции (т.6.л.д.199), удовлетворительно- администрацией сельского поселения.

В соответствии с п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому рол А.С. суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании мест незаконных рубок и даче признательных показаний изобличающий его самого и соучастников преступления, которые он подтвердил в суде и они приняты в основу решения. До указания рол А.С. мест незаконных рубок правоохранительным органам и сотрудникам лесничества о незаконных рубках в местах, указанных рол А.С. известно не было, иных данных в материалах дела нет.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому рол А.С. суд признает частичное возмещение ущерба на сумму 10500,00 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому рол А.С. суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, состояние здоровья.

В действиях подсудимого рол А.С. суд устанавливает рецидив преступлений на основании ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку имея судимость по приговору от 10.05.2016 г. за умышленное преступление средней тяжести, вновь совершил умышленное тяжкое преступление.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений суд признает отягчающим наказание обстоятельством подсудимому рол А.С.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, с поведением рол А.С. во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в их совокупности не уменьшают степень общественной опасности преступления. В связи с чем не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ, для применения ч.3 ст.68 УК РФ и суд назначает наказание рол А.С. с применением ч.2 ст.68 УК РФ.

Подсудимый ФИО4 совершил тяжкое преступление, преступление совершил в период неснятой и непогашенной судимости за преступление средней тяжести ( т.6 л.д.112-117, 145-146,147-149), женат, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка (т.6 л.д.107-111), посредственно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции (т.6. л.д.163), удовлетворительно характеризуется администрацией сельского поселения ( т.6 л.д.164), на специализированных учетах не состоит ( т.6 л.д.151).

В соответствии с п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4 суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, изобличающих его самого и соучастников преступления, которые ФИО4 подтвердил в суде и они положены судом в основу решения, а также наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики.

В действиях подсудимого ФИО4 суд устанавливает рецидив преступлений на основании ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку имея судимость по приговору от 05.05.2016 г. за умышленное преступление средней тяжести, вновь совершил умышленное тяжкое преступление.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений суд признает отягчающим наказание обстоятельством подсудимому ФИО4

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, с поведением ФИО4 во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в их совокупности не уменьшают степень общественной опасности преступления. В связи с чем не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ, для применения ч.3 ст.68 УК РФ и суд назначает наказание ФИО4 с применением ч.2 ст.68 УК РФ.

Подсудимый ФИО6 совершил тяжкое преступление, преступление совершил впервые ( т.6 л.д.213-216, 226-230), официально не трудоустроен, но работает, не женат, проживает с престарелой матерью, за которой осуществляет уход, положительно характеризуется по месту жительства матерью, соседями, посредственно - участковым уполномоченным полиции (т.6 л.д.234), удовлетворительно – администрацией сельского поселения (т.6 л.д.236), за время прохождения военной службы имел награды (т.6 л.д.240-243), на специализированных учетах не состоит ( т.6 л.д.232).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО6 суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления изобличающих его самого и соучастников преступления, которые он подтвердил в суде и они положены судом в основу решения.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО6 суд признает частичное - на сумму 940,00 рублей возмещение ущерба.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО6 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, осуществление ухода за престарелой матерью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6 судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, с поведением подсудимого во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в их совокупности не уменьшают степень общественной опасности преступления. В связи с чем не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ.

Доводы подсудимых ФИО7, рол А.С., ФИО4, ФИО6 и их защитников о вынужденном характере совершения преступлений в силу тяжелого материального положения, судом отклоняются, поскольку являются голословными, ни чем не подтверждены. Подсудимые трудоспособны, работают, что свидетельствует о том, что они имели и имеют возможность законным способом получать доход.

Несмотря на то, что имеются смягчающие наказание обстоятельства и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства подсудимым ФИО13, ФИО7, ФИО6 с учётом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления и степени общественной опасности, исходя из полной реализации преступных намерений, прямого умысла на совершение преступления, характера причиненного ущерба - экологической безопасности общества, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного каждым подсудимым на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В отношении подсудимых рол А.С., ФИО4 вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, судом не обсуждается, поскольку имеются обстоятельства, отягчающие наказание подсудимым.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание материальное положение подсудимых ФИО13, ФИО7, ФИО6 и условия жизни их семей, суд не назначает наказание в виде штрафа, как основного наказания, так и дополнительного, поскольку такой вид наказания неблагоприятно отразится на материальном положении семей подсудимых.

По этим же мотивам суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа подсудимым рол А.С., ФИО4 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить наказание подсудимым в виде лишения свободы, иные виды наказания, предусмотренные ч.3 ст.260 УК РФ не будут отвечать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не назначает, так как подсудимые не осуществляют деятельности в сфере лесного хозяйства.

Поскольку у подсудимого ФИО7 имеются обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, у подсудимого ФИО6, предусмотренные п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то при определении срока наказания ФИО7 и ФИО6 суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность каждого из подсудимых, которые в целом удовлетворительно характеризуются, обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу о возможном исправлении подсудимых без изоляции от общества и назначении наказания с применением ст.73 УК РФ.

Поскольку испытательный срок не является наказанием, то приговор Хилокского районного суда Забайкальского края от 28.09.2020 г. в отношении рол А.С. подлежит самостоятельному исполнению.

Прокурором Хилокского района, действуя в защиту интересов Российской Федерации предъявлен гражданский иск ( с учетом уточнений) о взыскании в солидарном порядке в доход государства: с ФИО13, ФИО7, рол А.С. 871772,24 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного лесному фонду РФ; с ФИО13, ФИО7 318598,70 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного лесному фонду РФ; с ФИО13, ФИО7, ФИО6 1177422,64 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного лесному фонду РФ.

Государственный обвинитель Никипелова поддержала гражданский иск в части, не возмещенного подсудимыми ущерба, причиненного лесному фонду РФ.

Гражданский ответчик ФИО13 исковые требования не признал, поддержал своего защитника Лелекова С.А., кроме того, просившего передать гражданский иск на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Гражданский ответчик ФИО4 исковые требования признал.

Гражданские ответчики ФИО7, рол А.С., ФИО6 поддержали позицию своих защитников Линейцева В.А., Некрасова, Дряпак М.В. о передаче гражданского иска на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

В силу ст.100 Лесного кодекса РФ вред, причиненный лесам подлежит возмещению.

В соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.1064 ГК РФ причиненный вред подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. 

В соответствии со ст. 1082 ГК РФ удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (п.2 ст.15 ГК РФ).

Исходя из положений статьи 15 (пункт 1) ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб) (пункт 2 ст.15 ГК РФ).

Лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно ( абз.1 ст.1080 ГК РФ).

Судом установлена вина ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4 в совершении совместной незаконной рубки в период с 15 по 30 декабря 2016 г. в квартале 21 выдел 4 (35 деревьев породы сосна и 3 деревьев породы лиственница), в квартале 22 выдел 27 (15 деревьев породы сосна) и 31 декабря 2016 г. - в квартале 22 выдел 29 ( 14 деревьев породы сосна) и размер ущерба, причинении лесному фонду РФ в результате этой незаконной рубки в размере 871772,24 рублей.

Судом установлена вина ФИО13, ФИО7, ФИО6 в совершении совместной незаконной рубки в январе 2017 г. в квартале 13 выдел 42 (26 деревьев породы сосна и 2 деревьев породы лиственница), в квартале 22 выдел 47 (24 деревьев породы сосна и 2 деревьев породы лиственница), в квартале 22 выдел 42 (19 деревьев породы сосна), в квартале 48 выдел 9 ( 24 деревьев породы сосна), в квартале 49 выдел 35 (23 деревьев породы сосна) и размер ущерба причиненный лесному фонду РФ в результате данной незаконной рубки в размере 1177422,64 рублей.

Судом установлена вина ФИО13, ФИО7 в совершении совместной незаконной рубки с неустановленным лицом в январе 2017 г. в квартале 13 выдел 39 (27 деревьев породы сосна) и размер ущерба, причиненный лесному фонду РФ в результате данной незаконной рубки в размере 318598,70 рублей.

Исходя из вышеизложенного, принимая во внимание, что рол А.С. частично возмещен ущерб на сумму 10500,00 рублей, ФИО6 частично возмещен ущерб на сумму 940,00 рублей гражданский иск подлежит удовлетворению о взыскании в солидарном порядке с ФИО13, ФИО7, рол А.С., ФИО4 861272,24 рублей, солидарно с ФИО13, ФИО7, ФИО6 1176482,64 рублей, солидарно с с ФИО13, ФИО7 318598,70 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного лесному фонду РФ. 

На основании п. 22 ст.46 БК РФ денежные средства в счет возмещения ущерба следует взыскать в бюджет муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края.

Доводы защитников Лелекова С.А., Некрасова, Дряпак М.В., Линейцева В.А., поддержанные подсудимыми о передаче гражданского иска на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства судом отклоняются как неоснованные на законе.

Доказательств, достоверно свидетельствующих о том, что признанная по уголовному делу вещественным доказательством бензопила марки «Штиль-MS180», изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО13 является орудием совершения ФИО13 преступления, а также доказательств, достоверно свидетельствующих о принадлежности данной бензопилы подсудимому ФИО13, в материалах дела не имеется. Участвующая при производстве обыска БНА в ходе обыска заявила, что бензопила принадлежит ей, принесена ею ФИО13 для ремонта, данные обстоятельства свидетель БНА подтвердила в суде, что следует из оглашенных при рассмотрении дела показаний названного свидетеля. Кроме того, у суда вызывает сомнение, что данная бензопила является орудием совершения преступления, принимая во внимание длительность времени (более 2,5 лет) прошедшего после совершения преступления январь 2017 г. и изъятием бензопилы 05.07.2019 г. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым возвратить бензопилу марки «Штиль-MS180» законному владельцу БНА

Принимая во внимание, что металлический трос с кольцом и крючком, обнаружен и изъят на месте совершения преступления в квартале 22 выдел 27 Хилокского лесничества, имеет специальное назначение для перемещения заготовленной древесины к месту склада и погрузки, то как орудие преступления данное вещественное доказательство подлежит уничтожению.

Два спила, изъятые в ходе ОМП в квартале 49 выдел 35 Хилокского лесничества, подлежат хранению при уголовном деле

Документы, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО13 подлежат передаче последнему. 

Согласно ч. 5 ст. 131 УПК РФ сумма, выплачиваемая адвокату, относится к процессуальным издержкам и в соответствии с ч. 2. ст. 132 УПК РФ может быть взыскана с осужденного, за исключением случаев, предусмотренных ч. ч. 4 - 6 ст. 132 УПК РФ, а также ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой услуг защитников за оказание подсудимым юридической помощи по назначению следователя и суда составляют: в отношении подсудимого ФИО13 – 7590,00 рублей, оплата адвокату Емельянова на предварительном следствии ( т.7 л.д.87); в отношении подсудимого рол А.С. – 84750,00 рублей ( 3795,00 рублей (адвокату Ведерниковой С.А. (т.7 л.д.88), + 41265,00 рублей (адвокату Галимову А.А. (т.7 л.д.89) + 19530,00 рублей (адвокату Галимову А.А. т.10 л.д. 239) - оплата адвокатам на предварительном следствии + 20160,00 рублей (адвокату Некрасова в суде (Постановление от 24.12.2020 г.); в отношении подсудимого ФИО7 – 89550,00 рублей (67500,00 рублей ( т.7 л.д.90)+22050,00 рублей (т.10 л.д.237) – оплата адвокату Линейцеву В.А. на предварительном следствии); в отношении подсудимого ФИО6 – 58605,00 рублей (40545,00 рублей ( т.7 л.д.91)+18060,00 рублей (т.10 л.д.243) – оплата адвокату Дряпак М.В. на предварительном следствии); в отношении подсудимого ФИО4 – 77595,00 рублей (54075,00 рублей ( т.7 л.д.86) + 23520,00 рублей ( т.10. л.д.241) – оплата адвокату Нагаеву Н.А. на предварительном следствии).

Подсудимые не заявляли о своем отказе от защитника по основаниям и в порядке, предусмотренным ст. 52 УПК РФ. Напротив, ФИО7 заявил о своем желании обеспечить ему защитника по назначению ( т.3 л.д.148,163), ФИО13 также заявил о своем желании иметь защитника по назначению ( т.3 л.д.225,228), в дальнейшем им был приглашен по соглашению в качестве защитника адвокат Лелеков С.А.. рол А.С. также заявил о предоставлении защитника по назначению ( т.3 л.д.236, 239), ФИО4 заявил о предоставлении защитника по назначению ( т.4 л.д.1-2), ФИО6 также заявил о предоставлении ему защитника по назначению ( т.4 л.д.28-29).

Производство по уголовному делу в отношении подсудимых осуществлялось в обычном, а не в особом порядке.

Подсудимые, их защитники при обсуждении вопроса о процессуальных издержках возражений относительно размера процессуальных издержек не заявляли. Каждый из подсудимых выразил свое согласие на взыскание с него процессуальных издержек. Доказательств имущественной несостоятельности подсудимые не представляли. 

Исходя из изложенного, принимая во внимание, что Сунь работает, также принимая во внимание размер процессуальных издержек – 7590,00 рублей, суд приходит к выводу, что их взыскание с подсудимого Сунь существенно не отразится на материальном положении двух малолетних детей, находящихся на его иждивении. И при таких обстоятельствах суд считает необходимы взыскать процессуальные издержки с подсудимого ФИО13.

Подсудимые ФИО7, ФИО6 трудоспособны, работают, имеют реальную возможность получать доход. ФИО7 лиц, находящихся на иждивении и на материальном положении которых может негативно отразиться взыскание процессуальных издержек, не имеет. Однако, ФИО7 не имеет образования, не обучался и с учетом данных о его здоровье, изложенном в заключении эксперта № 1225, оказание ему юридической помощи адвокатом при производстве по уголовному делу являлось обязательным. Поэтому, суд считает возможным не взыскивать с подсудимого ФИО7 процессуальные издержки по делу. ФИО6 имеет специальное образование. ФИО6 проживает с престарелой матерью, которая в силу своего возраста (71 год) относится к числу лиц, находящихся на иждивении, данные обстоятельства дают суду основания частично освободить ФИО6 от оплаты процессуальных издержек, поскольку взыскание процессуальных издержек в полном объеме негативно отразится на материальном положении матери подсудимого.

Поэтому процессуальные издержки следует взыскать с подсудимого ФИО6 в размере 25000,00 рублей. 

Принимая во внимание размер процессуальных издержек в отношении рол А.С. – 84750,00 рублей, в отношении ФИО4 – 77595,00 рублей, суд считает возможным частично освободить рол А.С. и ФИО4 от оплаты процессуальных издержек, поскольку взыскание процессуальных издержек в полном объеме негативно отразится на материальном положении несовершеннолетнего ребенка, находящегося на иждивении рол А.С., малолетнего ребенка, находящегося на иждивении ФИО4 и взыскать с подсудимых рол А.С. и ФИО4 процессуальные издержки по 25000,00 рублей с каждого. 

В целях обеспечения разумных сроков рассмотрения дела меру пресечения подсудимым – подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет, без дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать Сунь не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по месту жительства, ежемесячно являться для регистрации в данный государственный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО13 оставить подписку о невыезде, за тем отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 года без дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО7 не менять постоянного места жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по месту жительства, ежемесячно являться для регистрации в данный государственный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить подписку о невыезде,за тем отменить.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 года без дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ назначенное рол А.С. наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Обязать рол А.С. не менять постоянного места жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по месту жительства, ежемесячно являться для регистрации в данный государственный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения рол А.С. оставить подписку о невыезде, за тем отменить.

Приговор Хилокского районного суда Забайкальского края от 28.09.2020 г. по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ исполнять самостоятельно.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев без дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по месту жительства, ежемесячно являться для регистрации в данный государственный орган.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев без дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по месту жительства, ежемесячно являться для регистрации в данный государственный орган.

Гражданский иск прокурора Хилокского района удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО13, ФИО2, ФИО5, ФИО4 в бюджет муниципального района Хилокский район Забайкальского края в счет возмещения ущерба, причиненного лесному фонду РФ 861272,24 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО13, ФИО2, ФИО6 в бюджет муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края в счет возмещения ущерба, причиненного лесному фонду РФ 1176482,64 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО13, ФИО2 в бюджет муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края в счет возмещения ущерба, причиненного лесному фонду РФ 318598,70 рублей.

Взыскать с ФИО13 в федеральный бюджет Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 7590,50 рублей.

Освободить ФИО2 от оплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи, процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Освободить частично от оплаты процессуальных издержек ФИО6, рол А.С., ФИО4 

Взыскать с ФИО6, ФИО5, ФИО4 в федеральный бюджет Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в размере по 25000,00 рублей с каждого.

Вещественное доказательство: бензопила марки «Штиль-MS180» передать законному владельцу БНА

Вещественное доказательство: документы – передать ФИО13.

Вещественное доказательство: металлический трос с кольцом и крючком – уничтожить.

Вещественные доказательства: два спила деревьев - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд Забайкальского края в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, право подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц связи.

Судья С.А.Клейнос